
1 

 

  

ВЯТСКАЯ  ГОСУДАРСТВЕННАЯ 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННАЯ  АКАДЕМИЯ 

НАУЧНАЯ  БИБЛИОТЕКА 

 

УЧЕНЫЕ 

ВЯТСКОЙ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ 

АКАДЕМИИ 

 

 

 

Машкин 

Виктор 

Иванович 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ  УКАЗАТЕЛЬ 

 

 

 

              

                                                         Киров  2016 



2 

 

УДК 016:62 

М 38 

 

 

 

 

Машкин Виктор Иванович : библиографический указатель. – Киров, 2016. – 52 с. 
 

 

 

 

Составители:   Магакян Т. В. 
                        Свириденко Л. А. 
                        Игитова О. В. 
 

 

        В 2016 году исполнилось 70 лет со дня рождения доктора биологических 
наук, профессора, заслуженного работника охотничьего хозяйства России, Почетно-
го профессора университета штата Айова (США) Машкина Виктора Ивановича.  
                Настоящая брошюра продолжает выпуск персональных указателей из се-
рии «Учёные Вятской государственной сельскохозяйственной академии». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Научная библиотека Вятской ГСХА, 2016 



3 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

      Краткий очерк научной, научно-педагогической и общественной  
деятельности В. И. Машкина ……………………………………………………… 

 

4 

      Список авторских свидетельств и патентов ……………………………………. 7 

      Научные издания (монографии, авторефераты, диссертации) ………………... 7 

      Учебно-методические издания…..………………………………………………. 10 

      Научное руководство, рецензирование, редакционная коллегия ……………... 15 

      Статьи из журналов и научных сборников ……………………………………... 19 

      Прочее …………………………………………………………………………….. 43 

      Указатель названий трудов, авторских свидетельств и патентов …………….. 44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

ПРЕДИСЛОВИЕ 

 

Настоящий указатель, подготовленный Научной библиотекой Вятской ГСХА, 
позволяет представить научную деятельность доктора биологических наук, профес-
сора, заслуженного работника охотничьего хозяйства России, Почетного профессо-
ра университета штата Айова (США) Машкина Виктора Ивановича.  

Указатель открывается кратким очерком о его научной, научно-педагогической 
и общественной деятельности. 

В издание включены работы, опубликованные в период с 1976 по 2015 годы. 
Отдельно выделены авторские свидетельства, учебники и методические посо-

бия. Большое место занимают статьи, опубликованные в научных журналах и сбор-
никах научных трудов. Также представлены работы, в издании которых В. И. Маш-
кин принимал участие как член редакционной коллегии, научный руководитель и 
редактор. Отдельным списком выделены научные работы. Раздел «Прочее» содер-
жит статьи об учёном. В каждом разделе материал расположен по алфавиту.  
       Библиографические описания сделаны в соответствии с ГОСТами: ГОСТ 7.1 – 

2003 «Библиографическая запись. Библиографическое описание», ГОСТ 7.12 – 93 

«Библиографическая запись. Сокращение слов на русском языке. Общие требования 
и правила», ГОСТ 7.80 – 2000 «Библиографическая запись. Заголовок», ГОСТ 7.82 – 

2001 «Библиографическая запись. Библиографическое описание электронных ресур-
сов». 

Основная часть документов проверена de viso, в библиографических описаниях 
сохранены издательские орфография и пунктуация. Материалы, взятые из сторон-
них источников и не просмотренные de viso, обозначены символом ***. 

При составлении указателя использованы каталоги и картотеки Научной биб-
лиотеки ВГСХА и ресурсы Интернета. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

КРАТКИЙ ОЧЕРК НАУЧНОЙ, НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ И 

ОБЩЕСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В. И. МАШКИНА 

 

Машкин Виктор Иванович – доктор биологических наук, профессор, заслужен-
ный работник охотничьего хозяйства России, Почётный профессор университета 
штата Айова (США). 

Виктор Иванович родился в 1946 году в г. Кирове. В 1968 г. поступил в КСХИ 
(специализация «Охотоведение»), который окончил в 1973 г., получив диплом био-
лога-охотоведа. После окончания института был приглашен в лабораторию товаро-
ведения в ВНИИОЗ. В 1974 году приехал в Узбекистан, где продолжил учебу в ас-
пирантуре при Ташкентском государственном университете. 

Виктор Иванович – крупнейший российский специалист и знаток сурков. С 
1974 по 1981 год он работал в Чаткальском горно-лесном заповеднике, где изучал 
фауну гор Узбекистана. Здесь подготовил оригинальную кандидатскую диссерта-
цию по биологии исчезающего сурка Мензбира («Биология сурка Мензбира Чат-
кальского хребта»), которую успешно защитил в 1982 г. в московском НИИ охраны 
природы. В 1996 г. он защитил диссертацию на соискание ученой степени доктора 
биологических наук по теме «Экологические основы сохранения и рационального 
использования ресурсов сурков», которая была особо отмечена президиумом ВАК 
России. 

В 1981 году В. И. Машкин вернулся в Киров, где продолжил свою научную де-
ятельность в лаборатории экологии и охотничьих ресурсов во ВНИИОЗе. С 1990 г. 
Виктор Иванович заведующий отделом экологии и охотничьих ресурсов института. 
Одновременно возглавляет исследования по мониторингу и прогнозированию ре-
сурсов и управлению популяциями охотничьих видов животных. Так же Виктор 
Иванович руководитель научно-исследовательской работы по мониторингу и оценке 
ресурсов охотничьих животных (Служба «урожая») по всем субъектам РФ.  
С 1983 г. В. И. Машкин является экспертом ЮНЕСКО по редким и исчезающим ви-
дам животных. C 1996 года по настоящее время – преподаватель в Вятской ГСХА, с 
2006 по 2014 год заведовал кафедрой биологии промысловых зверей и птиц.  

Виктор Иванович автор более 300 научных работ, изданных в отечественных и 
зарубежных изданиях, из которых 18  – это монографии и научно-популярные изда-
ния. Коллективом ученых с участием Виктора Ивановича разработан и получен па-
тент на «Программный комплекс «Охотничьи ресурсы». В. И. Машкину также при-
надлежит авторское свидетельство на изобретение «Способ получения жира из жи-
росодержащего сырья». 

Научно-производственный стаж работы составляет более 40 лет. Профессором 
В. И. Машкиным подготовлено более 30 учебно-методических работ по вопросам 
систематики, изучения биологии зверей, управления популяциями животных, в том 
числе 14 книг, из них 5 учебников с грифом УМО, по которым обучаются студенты-

биологи и охотоведы вузов России, Украины, Узбекистана и Казахстана («Зоогео-
графия». – М., 2006; «Биология промысловых зверей». – Киров : АльфаКом, 2007; 
«Основы териологии».- СПб. : Проспект науки, 2013; «Методы изучения охотничь-
их и охраняемых животных в полевых условиях». – СПб. : Лань, 2013; «Промысло-
вые звери». – СПб. : Проспект науки, 2015). 



6 

 

Под научным руководством В. И. Машкина выполнены и успешно защищены 7 
кандидатских и одна докторская диссертация. Он регулярно приглашается в различ-
ные диссертационные советы в качестве официального оппонента по защите канди-
датских и докторских диссертаций. 

Виктор Иванович принимал участие в работе более 60 региональных, всерос-
сийских и международных совещаний. Консультировал строительство сурчиного 
центра для туристов в г. Монтрё в Альпах Швейцарии. 

За заслуги в развитии охотничьего хозяйства, за успехи в изучении сурков, за 
научную и просветительскую деятельность и большой личный вклад в природо-
охранную деятельность В. И. Машкин награжден 11 различными профессиональ-
ными наградами: 
- Заслуженный работник охотничьего хозяйства России; 
- серебряная медаль ВДНХ СССР – за исследования по биологии сурка Мензбира 
(«краснокнижный вид») (1979 г.); 
- серебряная медаль ВДНХ СССР – за исследования по байбаку европейскому 
(«краснокнижный вид») (1987 г.); 
- медаль альпийского зоологического общества (Alpenzoo, Innsbruck tirol) – за высо-
кие достижения в изучении сурков (1991 г.); 
-  Почетный профессор университета штата Айова США (1999 г.); 
- медаль святого великомученика Георгия Победоносца – за заслуги в развитии 
охотничьего хозяйства (2002 г.); 
- диплом за учебник «Зоогеография» в номинации «Лучшее учебное издание» вы-
ставки «Вятская книга 2006» (2006 г.); 
- диплом за учебник «Биология промысловых зверей России» в номинации «Лучшее 
учебное издание по естественным наукам» первого Приволжского регионального 
конкурса на лучшее вузовское издание «Университетская книга – 2007» (2007 г.); 
- медаль С. Аксакова – за учебник «Биология промысловых зверей России» (2009 г.); 
-  медаль Д. Соловьева – за научную  и  просветительскую  деятельность (2010 г.); 
        За многолетний добросовестный труд, вклад в природоохранную деятельность, 
развитие охотничьего хозяйства России, сохранение объектов животного мира и 
среды его обитания доктор биологических наук, профессор Машкин Виктор Ивано-
вич награждён нагрудным знаком «Отличник охраны природы». 

 

 
 

 
                                                              Зав. кафедрой охотоведения и биологии диких зверей,                             

доктор биологических наук,  
профессор В. М. Козлов 

 



7 

 

 

 

 

СПИСОК АВТОРСКИХ СВИДЕТЕЛЬСТВ И ПАТЕНТОВ 

 

1. Программный комплекс «Охотничьи ресурсы» : пат. 2009614399 Рос. Федера-
ция / Гревцев В. И., Козловский И. С., Колесников В. В., Ларионова М. А., Макаров 
В. А., Машкин В. И. [и др.] ; заявитель и патентообладатель ГНУ ВНИИОЗ им. 
проф. Б. М. Житкова Россельхозакадемии. – № 2009613293 ; заявл. 25.06.09 ; опубл. 
20.08.09. 

 

2. Способ получения жира из жиросодержащего сырья : а. с. № 1738829 СССР : 
МКИ С 11 В 1/14 / В. И. Машкин (СССР). – № 4711216/13 ; заявл. 25.04.89 ; опубл. 
07.06.92, Бюл. № 21. – 4 с. 

 

 

 

НАУЧНЫЕ ИЗДАНИЯ  
(монографии, автореферат, диссертация) 

 

3. Акклиматизация и биотехния в системе управления популяциями охотничьих 
животных / под ред. Н. Н. Гракова ; ГНУ ВНИИОЗ им. проф. Б. М. Житкова Рос-
сельхозакадемии ; [В. М. Глушков, Н. Н. Граков, В. И. Гревцев, И. С. Козловский,  
В. В. Колесников, В. А. Макаров, В. И. Машкин и др. ; рец.: В. М. Козлов, В. В. Ши-
ряев]. – Киров, 2001. – 203 с. : 3 ил., 29 фото, 4 табл. – Библиогр.: с. 182-202. 
 

4. Вятскими охотничьими тропами / В. И. Машкин, З. Х. Давлетов, В. В. Колесни-
ков [и др.]. – Киров : Изд. Дом печати Вятка, 2009. – 428 с. *** 

 

5. Емкость среды обитания охотничьих зверей и птиц : монография / [В. И. Маш-
кин, В. И. Гревцев, В. И. Колесников и др.] ; под ред. В. И. Машкина ; [рец.: В. Г. 
Сафонов, В. В. Ширяев] ; Рос. акад. с.-х. наук, М-во сел. хоз-ва Рос. Федерации, 
ГНУ ВНИИ охотничьего хоз-ва и звероводства им. проф. Б. М. Житкова, ФГБОУ 
ВПО «Вят. гос. с.-х. акад.». – Киров : Вят. ГСХА, 2013. – 333 с. : ил. 
 

6. Машкин, В. И. Биология сурка Mензбира Чаткальского хребта : автореф. дис. 
… канд. биол. наук / Машкин Виктор Иванович ; М-во сел. хоз-ва СССР, Всесоюз. 
науч.-исслед. ин-т охраны природы и заповед. дела. – М., 1981. – 19 с. – Библиогр.: 
с. 18-19. 

 

7. Машкин, В. И. Биология сурка Mензбира Чаткальского хребта : дис. … канд. 
биол. наук : 03.00.08 : защищена 16.02.82 / Машкин Виктор Иванович ; науч. рук.    
В. И. Капитонов ; Чаткальский горно-лесной государственный заповедник. – Пар-
кент, 1981. – 190 с. – Библиогр.: с. 177-190. 
  



8 

 

8. Машкин, В. И. Европейский байбак: экология, сохранение и использование : 
пособие для специалистов по природопользованию / В. И. Машкин. – Киров : Киров. 
обл. тип., 1997. – 157 с. – Библиогр.: с. 147-154.  

 

9. Машкин, В. И. Европейский байбак: экология, сохранение и использование : 
пособие для специалистов по природопользованию / В. И. Машкин. – [Б. м.] : АРТ-

МЕДИА 21, 2012. – 160 с. : ил., фот. – Библиогр.: с. 152-158. 

 

10. Машкин, В. И. Организация и техника промысла сурков Киргизии : метод. по-
собие для охотников и специалистов / В. И. Машкин ; Всесоюз. науч.-исслед. ин-т 
охотничьего хоз-ва и звероводства им. Б. М. Житкова. – Киров : ВНИИОЗ, 1990. – 

82 с. : ил. 
 

11. Машкин, В. И. Природа поведения человека и животных / В. И. Машкин. – Ки-
ров : ВГСХА, 2016. – 152 с. *** 

 

12. Машкин, В. И. Промысел сурка в Казахстане : метод. пособие для охотников и 
специалистов / В. И. Машкин, Б. Е. Зарубин, В. В. Колесников ; Центросоюз СССР, 
Всесоюз. науч.-исслед. ин-т охотничьего хоз-ва и звероводства им. Б. М. Житкова. – 

Киров : ВНИИОЗ, 1991. – 81 с. – Библиогр.: с. 81. 
 

13. Машкин, В. И. Сурок Мензбира / В. И. Машкин, А. Л. Батурин ; Всерос. науч.-
исслед. ин-т охот. хоз-ва и звероводства им. проф. Б. М. Житкова (ВНИИОЗ),       
Териол. о-во при Рос. акад. наук. – Киров : [б. и.], 1993. – 143 с. – Библиогр.:            
с. 136-141. 

 

14. Машкин, В. И. Экологические основы сохранения и рационального использо-
вания ресурсов сурков : автореф. дис. … д-ра биол. наук / Машкин Виктор Ивано-
вич. – М., 1996. – 41 с. – Библиогр.: с. 37-41. 

 

15. Машкин, В. И. Экологические основы сохранения и рационального использо-
вания ресурсов сурков : дис. … д-ра биол. наук : 02.06.03 : защищена 03.04.96 / 
Машкин Виктор Иванович ; Всерос. науч.-исслед. ин-т охотничьего хоз-ва и зверо-
водства им. проф. Б. М. Житкова. – Киров, 1995. – 361 с. – Библиогр.: с. 301-338. 

 

16. Машкин, В. И. Экология, поведение и использование сурков Евразии / В. И. 
Машкин, А. Л. Батурин, В. В. Колесников ; Рос. акад. с.-х. наук, М-во сел. хоз-ва 
Рос. Федерации, ГНУ ВНИИ охотничьего хоз-ва и звероводства им. Б. М. Житкова, 
ФГОУ ВПО «Вят. гос. с.-х. акад.». – Киров : ВГСХА, 2010. – 254 с. : ил. – Библиогр.: 
с. 234-254. 

 

17. Нормирование использования ресурсов охотничьих животных / под ред. В. И. 
Машкина ; [рец.: С. Н. Гашев, Ю. С. Заболотских, В. В. Ширяев] ; Рос. акад. с.-х. 
наук, М-во сел. хоз-ва Рос. Федерации, ГНУ ВНИИ охотничьего хоз-ва и зве-



9 

 

роводства им. Б. М. Житкова, Вят. гос. с.-х. акад. – Киров, 2008. – 175 с. – Биб-
лиогр.: с. 153-175. 

 

18. Охотничьи ресурсы России (аналитический доклад) / В. И. Машкин [и др.]. – М. 
: НИА-Природа, 2004. – 105 с. *** 

 

19. Рекомендации в технологии сельскохозяйственного производства, обеспечива-
ющее сохранение среды обитания степных сурков и предотвращающие ущерб от их 
жизнедеятельности / [подгот. В. И. Машкин] ; Рос. акад. с.-х. наук (РАСХН), 
ВНИИОЗ. – Киров, 1997. – 18 с. 

 

20. Система мониторинга охотничьих животных / Рос. акад. с.-х. наук, ГНУ 
ВНИИОЗ им. проф. Б. М. Житкова, ГНУ Смоленский НИИ сел. хоз-ва ; [авт. кол.:   
В. М. Новиков, С. Н. Буренков, Д. Н. Кольцов, В. И. Машкин и др.]. – Смоленск : 
Смоленская гор. тип., 2010. – 68 с. : ил. 

 

21. Управление популяциями охотничьих животных / В. М. Глушков, Н. Н. Граков, 
И. С. Козловский, В. В. Колесников, В. И. Машкин [и др.] ; [сост. и науч. ред. Н. Н. 
Граков ; рец.: В. И. Машкин, В. В. Ширяев] ; Рос. акад. с.-х. наук, Всерос. науч.-
исслед. ин-т охотничьего хоз-ва и звероводства (ВНИИОЗ) им. проф. Б. М. Житкова. 
– Киров, 1999. – 211 с. 

 

22. Учеты и ресурсы охотничьих животных России / под ред. В. И. Машкина ; Рос. 
акад. с.-х. наук (РАСХН),  ГНУ Всерос. науч.-исслед. ин-т охотничьего хоз-ва и зве-
роводства им. проф. Б. М. Житкова, М-во сел. хоз-ва Рос. Федерации, ФГОУ ВПО 
«Вятская гос. с.-х. акад.». – 2-е изд., доп. – Киров, 2007. – 231 с. : ил. 

 

23. Учеты и современное состояние ресурсов охотничьих животных / под ред.    
Н. Н. Гракова, Л. М. Шиляевой ; [В. М. Глушков, Н. Н. Граков, В. И. Гревцев, В. И. 
Карпухин, И. С. Козловский, В. В. Колесников, В. А. Макаров, В. И. Машкин и др.] ; 
ВНИИОЗ. – Киров, 2003. – 139 с. – Библиогр.: с. 127-138. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЕ ИЗДАНИЯ 

24. Единые методические указания по выполнению и оформлению курсовых и ди-
пломных работ для студентов отделения охотоведения / ВГСХА ; [подгот.: В. М. 
Козлов, В. И. Машкин, Н. П. Дворникова и др. ; под ред. В. М. Козлова]. – Киров : 
ВГСХА, 1998. – 30 с. 

25. Зоогеография (курс лекций) : [учеб. пособие] / [сост. В. И. Машкин ; рец.: В. Г. 
Сафонов и др.] ; М-во сел. хоз-ва и продовольствия Рос. Федерации, Вят. гос. с.-х. 
акад. – Киров : Вят. ГСХА, 2000. – 288 с. – Библиогр.: с. 285. 

 

26. Машкин, В. И.  Биология  зверей  :  метод.  пособие и указания по учеб. поле- 

вой практике для студентов специальности 011600 «Биология» (специализация 
011613 «Охотоведение») по курсу «Биология и систематика промысловых зверей» / 

В. И. Машкин,  А. А. Шулятьев ; [рец.: В. В. Колесников, А. А. Синицын] ; М-во 
сел. хоз-ва Рос. Федерации, Вят. гос. с.-х. акад., Биол. фак. – Киров : Вят. ГСХА, 
2004. – 50 с. : ил. – Библиогр.: с. 32. 
 

27. Машкин, В. И. Биология зверей : программа для студентов с.-х. вузов по специ-
альности 011600 Биология (специализация «Охотоведение») / [сост.: В. И. Машкин, 

Н. И. Гребнева] ; М-во сел. хоз-ва и продовольствия Рос. Федерации, Вят. гос. с.-х. 
акад. – Киров, 2000. – 8 с. 
 

28. Машкин, В. И. Биология зверей и птиц : метод. пособие и указания по учеб. по-
левой практике / В. И. Машкин, Ф. С. Столбова ; [рец.: А. А. Синицын, В. В. Колес-
ников] ; М-во сел. хоз-ва Рос. Федерации, ФГОУ ВПО Вят. гос. с.-х. акад., Биол. 

фак. [и др.]. – 2-е изд., доп. и перераб. – Киров : Вят. ГСХА, 2009. – 105 с. : ил. – 

Библиогр.: с. 85-86. 

 

29. Машкин, В. И. Биология промысловых зверей / В. И. Машкин. – Киров, 2007. – 

23 с. *** 

 

30. Машкин, В. И. Биология промысловых зверей : учебник / В. И. Машкин. – 

Астана : Казахский аграрный университет им. С. Сейфуллина, 2003. – 453 с. *** 

 

31. Машкин, В. И. Биология промысловых зверей : учеб. пособие для студентов 
биолог. (охотоведч.) фак. вузов / В. И. Машкин ; ВГСХА. – Киров, 2003. – 452 с. – 

Библиогр.: с. 448. 
 

32. Машкин, В. И. Биология промысловых зверей России : учеб. пособие для сту-
дентов вузов по специальности 011600 «Биология» специализация «Охотоведение» / 

В. И. Машкин ; [рец.: Н. Н. Граков, В. Г. Сафонов и др.] ; М-во сел. хоз-ва Рос. Фе-
дерации, ФГОУ ВПО Вят. гос. с.-х. акад. – Киров : Альфа-Ком, 2007. – 423 с. : ил. – 

Библиогр.: с. 422-423. 

 



11 

 

33. Машкин, В. И. Зоогеография : метод. указания по изучению дисциплины и за-
дания для контрол. работ  по специальности 020201 – «Биология» (специализация 
«Охотоведение») / В. И. Машкин ; [рец.: Е. Б. Сергеев, В. А. Макаров] ; М-во сел. 
хоз-ва Рос. Федерации, ФГОУ ВПО Вят. гос. с.-х. акад., Биол. фак. [и др.]. – Киров : 
Вят. ГСХА, 2010. – 9 с. – Библиогр.: с. 8. 
 

34. Машкин, В. И. Зоогеография : метод. указания по изучению дисциплины и за-
дания для контрол. работ (для студентов заочников по специальности 011600 «Био-
логия») / В. И. Машкин. – Киров : ВГСХА, 2000. – 9 с. *** 

 

35. Машкин, В. И. Зоогеография : программа для студентов по специальности 
0116500 «Биология» / В. И. Машкин. – Киров : ВГСХА, 2000. – 7 с. *** 

 

36. Машкин, В. И. Зоогеография : учеб. пособие для студентов вузов, обучающихся 
по биолог. специальностям / В. И. Машкин ; [рец.: А. И. Дмитриев, В. Г. Сафонов,  
В. А. Чащухин] ; М-во сел. хоз-ва Рос. Федерации, ФГУ ВПО Вят. гос. с.-х. акад. – 

[Изд. 2-е, испр. и доп.]. – М. : Академ. Проект, 2006. – 379 с. – В кн. имеется автогр. 
– Библиогр.: с. 376. 
 

37. Машкин, В. И. История и методология биологии : учеб. пособие для магистров 
/ В. И. Машкин ; [рец.: В. В. Ширяев, В. В. Колесников] ; М-во сел. хоз-ва Рос. Фе-
дерации, ФГБОУ ВПО «Вят. гос. с.-х. акад.». – Киров : Вят. ГСХА, 2014. – 277 с. – 

Библиогр.: с. 235. 
 

38. Машкин, В. И. История и методология биологии [Электронный ресурс] : (лек-
ции для магистров) / В. И. Машкин ; [рец.: В. В. Колесников, Н. П. Дворникова] ;  
М-во сел. хоз-ва Рос. Федерации, ФГБОУ ВПО «Вят. гос. с.-х. акад.». – Электрон. 
текстовые дан. – Киров : Вят. ГСХА, 2012. – 130 с. 
 

39. Машкин, В. И. Капканный промысел сурков : пособие для охотников и охото-
ведов / В. И. Машкин. – Киров : ВНИИОЗ, 1985. – 19 с. *** 

 

40. Машкин, В. И. Методические указания по проведению всероссийского учета 
сурков / В. И. Машкин. – М., 1984. – 16 с. *** 

 

41. Машкин, В. И. Методы изучения охотничьих и охраняемых животных в поле-
вых условиях : учеб. пособие для студентов, обучающихся по направлению 020400 – 

«Биология» и биолог. специальностям / В. И. Машкин. – СПб. : Лань, 2013. – 431 с. : 
ил. – (Учебники для вузов. Специальная литература). – Прил.: с. 425-429. – Биб-
лиогр.: с. 421. 
 

42. Машкин, В. И. Млекопитающие : учеб. пособие для аудит. занятий и полевых 
практик по биологии зверей / В. И. Машкин, М. А. Ларионова ; [рец.: А. А. Сини-
цын, В. В. Колесников] ; М-во сел. хоз-ва Рос. Федерации, ФГБОУ ВПО «Вят. гос. 



12 

 

с.-х. акад.», Биол. фак. [и др.]. – Киров : Вят. ГСХА, 2013. – 176 с. : ил. – Библиогр.: 
с. 176. 
 

43. Машкин, В. И. Мониторинг ресурсов позвоночных животных и их кадастр : 
учеб.-практ. пособие для магистров / В. И. Машкин ; [рец.: В. В. Колесников, Н. П. 
Дворникова] ; М-во сел. хоз-ва Рос. Федерации, ФГБОУ ВПО «Вят. гос. с.-х. акад.». 

– Киров : Вят. ГСХА, 2014. – 236 с. – Библиогр.: с. 230-231. 

 

44. Машкин, В. И. Организация и техника промысла сурков : рекомендации / В. И. 
Машкин. – М. : МГПИ, 1988. – 42 с. *** 

 

45. Машкин, В. И. Основы териологии : учеб. пособие для студентов вузов, обуча-
ющихся по направлению 020200 «Биология» и специальности 020201 «Биология» / 

В. И. Машкин ; [рец.: В. Г. Сафонов и др.]. – СПб. : Проспект науки, 2013. – 335 с. : 
ил. – Библиогр.: с. 334-335. 

 

46. Машкин, В. И. Передовой опыт по капканному промыслу и обработке сурков : 
экспресс информация / В. И. Машкин. – М. : ЦБТЭИ Центросоюза, 1987. – 21 с. – 

Сер.: Кооперативное звероводство. – № 6. *** 

 

47. Машкин, В. И. Подготовка магистров по направлению 020400 – Биология по 
программе «Инновационная деятельность в области сохранения биоразнообразия и 
управления популяциями охотничьих видов животных» [Электронный ресурс] : 
учеб.-метод. указания / В. И. Машкин ; [рец.: В. Г. Сафонов, В. В. Колесников] ;    
М-во сел. хоз-ва Рос. Федерации, ФГОУ ВПО «Вят. гос. с.-х. акад.», Биол. фак.       
[и др.]. – Электрон. текстовые дан. – Киров : Вят. ГСХА, 2011. – 42 с. 
 

48. Машкин, В. И. Подготовка магистров по направлению 020400.68 – Биология по 
программе «Научная и управленческая деятельность в области использования ре-
сурсов охотничьего хозяйства» : учеб.-метод. указания / В. И. Машкин ; [рец.: В. Г. 
Сафонов, В. В. Колесников] ; М-во сел. хоз-ва Рос. Федерации, ФГОУ ВПО «Вят. 
гос. с.-х. акад.», Биол. фак. [и др.]. – Киров : Вят. ГСХА, 2010. – 27 с. 
 

49. Машкин, В. И. Природа поведения человека и животных : учеб. пособие для 
магистрантов [Электронный ресурс] / В. И. Машкин ; [рец.: В. В. Ширяев, А. А. Си-
ницын, О. В. Часовских] ; М-во сел. Хоз-ва Рос. Федерации, ФГОУ ВО «Вят. гос.   
с.-х. акад.». – Электрон. текстовые дан. – Киров : Вят. ГСХА, 2016. – 154 с. : ил. – 

Библиогр.: с. 153-154. 

 

50. Машкин, В. И. Программа [Электронный ресурс] : метод. пособие и указания 
по учеб. полевой практике студентов по направлению подгот. 020200 – «Биология» 

(профиль подгот. «охотоведение»), уровень подгот. – Бакалавр (квалификация Бака-
лавр биолог) 2-й курс, 3-ий семестр обучения биолог. фак. ВГСХА по курсу «Биоло-
гия и систематика промысловых зверей» / В. И. Машкин, Ф. С. Столбова ; рец.:      
А. А. Синицын, В. В. Колесников ; М-во сел. хоз-ва Рос. Федерации, ФГОУ ВПО 



13 

 

«Вят. гос. с.-х. акад.», Биол. фак. – Электрон. текстовые дан. – Киров : [б. и.], 2009. – 

104 с. 
 

51. Машкин, В. И. Программа летней учебной практики студентов II курса специа-
лизации «Охотоведение» биологического факультета ВГСХА по курсу «Биология и 
систематика промысловых зверей» / В. И. Машкин. – Киров : ВГСХА, 1999. – 4 с. 
*** 

 

52. Машкин, В. И. Промысловые звери : учеб. пособие для студентов вузов, обу-
чающихся по направлениям подгот. 111100.62 «Зоотехния», 020400.62 «Биология», 

110900.62 «Технология пр-ва и перераб. с.-х.  продукции» / В. И. Машкин ; [рец.:   
В. В. Колесников, В. Г. Сафонов] – СПб. : Проспект науки, 2015. – 384 с. : ил. – Биб-
лиогр.: с. 384. 
 

53. Машкин, В. И. Рекомендации по организации и технике капканного промысла 
сурков / В. И. Машкин. – Киров : ВНИИОЗ, 1986. – 42 с. *** 

 

54. Машкин, В. И. Систематический список млекопитающих России : метод. посо-
бие / В. И. Машкин ; [рец.: В. В. Ширяев, Н. В. Краев] ; М-во сел. хоз-ва Рос. Феде-
рации, ФГОУ ВПО «Вят. гос. с.-х. акад.», Биол. фак. [и др.]. – Киров : Вят. ГСХА, 
2007. – 21 с. – Библиогр.: с. 21. 
 

55. Машкин, В. И. Систематический список млекопитающих фауны СНГ (России и 
прилежащих стран) : пособие для студентов – специальность 2019 («биология и 
охотоведение») / В. И. Машкин ; Вят. гос. с.-х. акад. [и др.] – Киров, 1997. – 18 с. 
 

56. Машкин, В. И. Систематический список современных млекопитающих России : 
метод. пособие / В. И. Машкин, М. В. Глухова, О. И. Кальсина ; [рец.: В. В. Ширяев, 
И. С. Козловский] ; М-во сел. хоз-ва Рос. Федерации, ФГОУ ВПО Вят. гос. с.-х. 
акад., Биол. фак. [и др.]. – 3-е изд., доп. и перераб. – Киров : Вят. ГСХА, 2009. – 34 с. 
– Библиогр.: с. 33-34. 

 

57. Машкин, В. И. Систематический список современных млекопитающих России : 
учеб.-метод. пособие / В. И. Машкин, М. В. Глухова, О. И. Кальсина ; [рец.: В. В. 
Ширяев, И. С. Козловский] ; М-во сел. хоз-ва Рос. Федерации, ФГБУ ВПО Вят. гос. 
с.-х. акад., Биол. фак. [и др.]. – 4-е изд., доп. – Киров : Вят. ГСХА, 2012. – 34 с. – 

Библиогр.: с. 33-34. 

 

58. Машкин, В. И. Сохранение и восстановление редких и исчезающих видов жи-
вотных (биологический и правовой аспект) [Электронный ресурс] : курс лекций для 
магистрантов / В. И. Машкин, В. Н. Краева ; [рец.: В. В. Колесников, Н. П. Дворни-
кова] ; М-во сел. хоз-ва Рос. Федерации, М-во юстиции Рос. Федерации, ФГБОУ 
ВПО «Вят. Гос. с.-х. акад.» [и др.]. – Электрон. текстовые дан. – Киров : Вят. ГСХА, 
2012. – 282 с. – Библиогр.: с. 269-273. 

 



14 

 

59. Машкин, В. И. Сохранение и восстановление редких и исчезающих видов жи-
вотных. Биологический и правовой аспекты : учеб. пособие / В. И. Машкин, В. Н. 
Краева ; [рец.: В. В. Колесников, Н. П. Дворникова] ; М-во сел. хоз-ва Рос. Федера-
ции, М-во юстиции Рос. Федерации, ФГБОУ ВПО «Вят. гос. с.-х. акад.» [и др.]. – 

Киров : Вят. ГСХА, 2012. – 282 с. – Библиогр.: с. 270-274. 

 

60. Машкин, В. И.  Сохранение  и  восстановление  редких  и  исчезающих видов  
животных [Электронный ресурс] : (курс лекций для магистрантов) / В. И. Машкин,     
В. Н. Краева ; [рец.: В. В. Колесников, Н. П. Дворникова] ; М-во  сел.  хоз-ва  Рос.  
Федерации, М-во юстиции Рос. Федерации, ФГБОУ ВПО «Вят. гос. с.-х. акад.» [и 
др.].  –  Электрон.  текстовые  дан.  – Киров : Вят. ГСХА, 2012. – 411с. – Библиогр.: 
с. 393-399. 

 

61. Машкин, В. И. Теория и методология диссертационного исследования : учеб. 
пособие для аспирантов и магистрантов / В. И. Машкин ; [рец.: В. В. Ширяев, В. В. 
Колесников] ; М-во сел. хоз-ва Рос. Федерации, ФГБОУ ВПО «Вят. гос. с.-х. акад.». 

– Киров : Вят. ГСХА, 2015. – 137 с. – Библиогр.: с. 119. 
 

62. Методические указания по выполнению и оформлению курсовых и дипломных 
работ для студентов направления 020200 – Биология профиля «Охотоведение» / под 
ред. В. М. Козлова ; [В. М. Козлов, В. И. Машкин, Н. П. Дворникова и др. ; рец.:    
М. Г. Дворников, Л. А. Букина] ; М-во сел. хоз-ва Рос. Федерации, ФГБОУ ВПО  
«Вят. гос. с.-х. акад.», Каф. охотоведения. – Киров : Вят. ГСХА, 2012. – 53 с. 
 

63. Методические указания по выполнению и оформлению курсовых и дипломных 
работ для студентов направления 020200 – Биология профиля «Охотоведение» / под 
ред. В. М. Козлова ; [В. М. Козлов, В. И. Машкин, Н. П. Дворникова и др. ; рец.:    
М. Г. Дворников, Л. А. Букина] ; М-во сел. хоз-ва Рос. Федерации, ФГБОУ ВПО 
«Вят. гос. с.-х. акад.», Каф. охотоведения. – Киров : Вят. ГСХА, 2013. – 53 с. 
 

64. Методические указания по выполнению и оформлению курсовых и дипломных 
работ для студентов направления 020200 – Биология профиля «Охотоведение» / под 
ред. В. М. Козлова ; [В. М. Козлов, В. И. Машкин, Н. П. Дворникова и др. ; рец.:    
М. Г. Дворников, Л. А. Букина] ; М-во сел. хоз-ва Рос. Федерации, ФГБОУ ВПО 
«Вят. гос. с.-х. акад.», Каф. охотоведения. – Киров : Вят. ГСХА, 2014. – 53 с. 
 

65. Методические указания по выполнению и оформлению курсовых и дипломных 
работ для студентов специальности 011600 «Биология» (специализация 011613 
«Охотоведение») / [под ред. В. М. Козлова ; подгот.: В. М. Козлов, В. И. Машкин,  
Н. П. Дворникова и др. ; рец.: В. А. Чащухин, А. И. Колеватова] ; М-во сел. хоз-ва 
РФ, ВГСХА, Биол. фак. – Киров, 2004. – 52 с. 
 

66. Методические указания по выполнению и оформлению курсовых и дипломных 
работ для студентов специальности 011600 «Биология» (специализация 011613 
«Охотоведение») / [под ред. В. М. Козлова ; подгот.: В. М. Козлов, В. И. Машкин,  



15 

 

Н. П. Дворникова и др. ; рец.: В. А. Чащухин, А. И. Колеватова] ; М-во сел. хоз-ва 
РФ, ВГСХА, Биол. фак. – Киров : ВГСХА, 2006. – 53 c. 

 

67. Методические указания по выполнению и оформлению курсовых и дипломных 
работ для студентов специальности 011600 «Биология» (специализация 011613 
«Охотоведение») / М-во сел. хоз-ва РФ, ВГСХА, Биол. фак. ; [В. М. Козлов, В. И. 
Машкин, Н. П. Дворникова и др. ; под ред. В. М. Козлова]. – Киров, 2009. – 57 с. *** 

 

68. Методические указания по выполнению и оформлению курсовых и дипломных 
работ для студентов специальности 020201 – Биология (специализация – Охотове-
дение) / [В. М. Козлов, В. И. Машкин, Н. П. Дворникова и др.] ; под ред. В. М. Коз-
лова ; М-во сел. хоз-ва Рос. Федерации, ФГОУ ВПО Вят. гос. с.-х. акад., Биол. фак. – 

Киров : Вят. ГСХА, 2009. – 53 с. 
 

69. Методические указания по изучению дисциплины «Биология зверей» и задания 
для контрольной и курсовой работ / [сост. В. И. Машкин] ; М-во сел. хоз-ва и продо-
вольствия Рос. Федерации, Вят. гос. с.-х. акад., Биол. фак. – Киров, 1998. – 34 с. 
 

70. Программа теоретических дисциплин для курсов подготовки егерей / [сост.     
В. И. Машкин ; рец. В. В. Ширяев] ; Вят. гос. с.-х. акад., Биол. фак. – Киров : 
ВГСХА, 1999. – 20 с. 
 

71. Рекомендации по рациональным нормам и составу добытых сурков при кап-
канном промысле (для равнинных районов) / Центросоюз СССР, Всесоюз. науч.-
исслед. ин-т охотничьего хоз-ва и звероводства  им. проф. Б. М. Житкова ; [разраб. 
В. И. Машкин]. – Киров : [б. и.], 1986. – 9 с. 

 

72. Руководство для выполнения курсовых работ по дисциплине «Биология и си-
стематика промысловых зверей» : [метод. указ.] / [подгот. В. И. Машкин] ; Вят. гос. 
с.-х. акад. [и др.]. – Киров, 1997. – 10 с. 

 

73. Характерные представители фаун различных континентов Земли : пособие для 
практ. занятия по Зоогеографии студентов специализация «Охотоведение»  / [сост. 
В. И. Машкин] ; Вят. гос. с.-х. акад. [и др.]. – Киров, 2004. – 19 с. 

 

 

НАУЧНОЕ РУКОВОДСТВО, РЕЦЕНЗИРОВАНИЕ, 
РЕДАКЦИОННАЯ КОЛЛЕГИЯ 

 

74. Букина, Л. А. Систематика беспозвоночных : учеб. пособие для студентов 1-го 
курса биолог. фак., обучающихся по направлению 020400 Биология (профили под-
гот. «Охотоведение» и «Биоэкология») / Л. А. Букина, Ф. С. Столбова, С. А. Ермо-
лина ; [рец.: В. И. Машкин, Н. П. Дворникова] ; М-во сел. хоз-ва Рос. Федерации, 
ФГБОУ ВПО «Вят. гос. с.-х. акад.», Биол. фак. [и др.]. – Киров : Вят. ГСХА, 2013. – 

33 с. 



16 

 

 

75. Давлетов, З. Х. Термины и понятия в области товароведения пушно-мехового 
сырья : метод. пособие / З. Х. Давлетов ; [рец.: В. И. Машкин, В. В. Ширяев] ; М-во 
сел. хоз-ва Рос. Федерации, ФГБОУ ВПО Вят. гос. с.-х. акад., Биол. фак. [и др.]. –   

2-е изд. – Киров : Вят. ГСХА, 2011. – 78 с. : ил. 
 

76. Давлетов, З. Х. Товароведение и технология обработки дикорастущей пищевой 
продукции : учеб. пособие для биологов специализации «Охотоведение» / З. Х. 
Давлетов ; [рец.: В. И. Машкин, В. В. Ширяев] ; М-во сел. хоз-ва Рос. Федерации, 
ФГБОУ ВПО «Вят. гос. с.-х. акад.». – Киров : Вят. ГСХА, 2014. – 198 с. – Библиогр.: 
с. 198. 
 

77. Давлетов, З. Х. Товароведение и технология обработки лекарственно-

технического сырья : учеб. пособие для биологов специализации «Охотоведение» / 

З. Х. Давлетов ; [рец.: В. И. Машкин, В. В. Ширяев] ; М-во сел. хоз-ва Рос. Федера-
ции, ФГБОУ ВПО «Вят. гос. с.-х. акад.». – Киров : Вят. ГСХА, 2014. – 187 с. – Биб-
лиогр.: с. 186-187. 

 

78. Давлетов, З. Х. Товароведение и технология обработки мясо-дичной продукции 
/ З. Х. Давлетов ; [рец.: В. И. Машкин, В. В. Ширяев] ; М-во сел. хоз-ва Рос. Федера-
ции, ФГБОУ ВПО «Вят. гос. с.-х. акад.». – Киров : Вят. ГСХА, 2013. – 173 с. – Биб-
лиогр.: с. 172-173. 

 

79. Давлетов, З. Х. Товароведение и технология обработки пушно-мехового и ко-
жевенного сырья охотничьего хозяйства / З. Х. Давлетов ; [рец.: В. И. Машкин, В. В. 
Ширяев, Б. Е. Зарубин] ; М-во природ. ресурсов и экологии Рос. Федерации, ФГБУ 
«Центрохотконтроль». – М. : Новые авторы, 2013. – 546 с. : цв. ил. 
 

80. Егошина, Т. Л. Методические указания к выполнению дипломной работы для 
студентов биологического факультета, обучающихся по специальности 020803 – 

Биоэкология / Т. Л. Егошина, А. В. Филатов, Л. Н. Шихова ; [рец.: В. И. Машкин,   
А. А. Шулятьев] ; М-во сел. хоз-ва Рос. Федерации, ФГОУ ВПО «Вят. гос. с.-х. 
акад.», Биол. фак. [и др.]. – Киров : ВГСХА, 2011. – 30 с. 
 

81. Инструкция по организации и проведению учета сурков в СССР / ВНИИ охра-
ны природы и заповед. дела,  Всерос. науч.-исслед. ин-т охотничьего хоз-ва и зве-

роводства им. проф. Б. М. Житкова ; [разраб.: В. И. Машкин, Н. Г. Челинцев ; рец.: 
Д. И. Бибиков и др.]. – М. : [б. и.], 1989. – 26 с.  
 

82. Казакова, М. Э. Game animals : метод. пособие по англ. яз. для студентов 2 кур-
са биолог. фак. / М. Э. Казакова ; [рец.: В. И. Машкин, Е. А. Мишутинская] ; М-во 
сел. хоз-ва Рос. Федерации, ФГОУ ВПО «Вят. гос. с.-х. акад.», Каф. иностр. яз. – 

Киров : Вят. ГСХА, 2009. – 68 с. – Библиогр.: с. 68. 
 



17 

 

83. Карелин, А. Н.  Поведение сивуча в гаремный период на лежбище о. Райкоке / 
А. Н. Карелин ; науч. рук. В. И. Машкин // Науке нового века – знания молодых : 
материалы Междунар. науч.-практ. конф. молодых ученых, аспирантов и соискате-
лей. – Киров, 2012. – Ч. 1 : Агрономические, биологические и ветеринарные науки. – 

С. 82-84. 

 

84. Козловский, И. С. Каталог охотничьих трофеев, выставлявшихся на выставках в 
Кировской области (1979-2009 гг.) / И. С. Козловский, В. В. Колесников ; [рец.:      
В. И. Машкин, В. В. Каплин] ; ГНУ ВНИИ охотничьего хоз-ва и звероводства им. 
проф. Б. М. Житкова, Росохотрыболовсоюз. – М. : [б. и.], 2010. – 194 с. : цв. ил., 
табл. 
 

85. Кокорин, А. М. Методические указания по сравнительной морфологии с осно-
вами гистологии / А. М. Кокорин, И. Н. Гамулинская ; [рец.: В. И. Машкин, С. Д. 
Андреева] ; М-во сел. хоз-ва Рос. Федерации, ФГОУ ВПО Вят. ГСХА, Фак. ветери-
нар. медицины [и др.]. – Киров : Вят. ГСХА, 2007. – 11 с. – Библиогр.: с. 11. 
 

86. Колесников, В. В. Ресурсы и управление популяциями степного (Marmota 

bobak), серого (M. baibacina) и монгольского (M. sibirica) сурков [Электронный ре-
сурс] : автореф. дис. … д-ра биол. наук / Колесников Вячеслав Васильевич ; [науч. 
конс. В. И. Машкин ; офиц. оппоненты: Ю. А. Горшков, А. И. Дмитриев, Ю. С. За-
болотских]. – Электрон. текстовые дан. – Киров, 2011. – 44 с.  
 

87. Мельников, В. К. Введение в охотоведение : учеб. пособие / В. К. Мельников ; 
[рец.: В. И. Машкин, В. Г. Монахов] ; М-во сел. хоз-ва Рос. Федерации, Рос. гос. аг-
рар. ун-т МСХА им. К. А. Тимирязева. – М. : РГАУ-МСХА, 2013. – 171 с. – Биб-
лиогр.: с. 155-164. 

 

88. Кротова, О. Н. Разведение собак породы русский охотничий спаниель в Киров-
ской области : дис. ... канд. с.-х. наук / Кротова Ольга Николаевна ; науч. рук. З. Н. 
Першина, науч. консультант В. И. Машкин ; Вят. гос. с.-х. акад. – Киров : [б. и.], 
2003. – 183 с. : табл., рис. – Библиогр.: с. 146-155. 

 

89. Кульпин, А. А. Особенности биологии кабана (Sus scrofa L., 1758) и его исполь-
зование на севере Европейской части России : автореф. дис. ... канд. биол. наук / 
Кульпин Алексей Александрович ; [науч. рук. В. И. Машкин ; ФГОУ ВПО Вят. гос. 
с.-х. акад.]. – Киров : [б. и.], 2008. – 22 с. 
 

90. Мельников, В. В.  Влияние охотничьего туризма на состояние популяций охот-
ничьих животных и проблемы его развития : автореф. дис. ... канд. биол. наук / Вла-
димир Владиславович Мельников ; [науч. рук. В. В. Ширяев ; оппонент В. И. Маш-
кин ; Вят. гос. с.-х. акад.]. – Киров : [б. и.], 2003. – 21 с. 

 

 

 



18 

 

91. Основы этологии животных : учеб.-метод. пособие / О. Ю. Беспятых, Е. В. 
Овечкина, И. А. Плотников [и др.] ; [рец.: В. И. Машкин, В. А. Копысов] ; М-во сел. 
хоз-ва Рос. Федерации, ФГОУ ВПО «Вят. гос. с.-х. акад.», Каф. физиологии и био-
химии. – Киров : Вят. ГСХА, 2006. – 52 с. – Библиогр.: с. 51-52. 

 

92. Падерина, Р. В. Биометрия : учеб.-метод. пособие для лаб.-практ. занятий по 
дисциплине «Генетика и биометрия» для студентов фак. биолог. и ветеринар. меди-
цины / Р. В. Падерина, А. В. Ковров ; [рец.: В. И. Машкин, Ф. С. Столбова, Е. М. 
Лисицын] ; М-во сел. хоз-ва Рос. Федерации, ФГБОУ ВПО «Вят. гос. с.-х. акад.», 

Каф. разведения и кормления с.-х. животных. – Киров : Вят. ГСХА, 2012. – 80 с. –
Библиогр.: с. 75. 
 

93. Положение об охотничьих трофеях в Российской Федерации / ГНУ ВНИИ 
охотничьего хоз-ва и звероводства им. Б. М. Житкова [и др.] ; [И. С. Козловский,    
В. В. Колесников ; рец. В. И. Машкин]. – М. : [б. и.], 2010. – 68 с. : ил.  
 

94. Сунгурова, Е. А. Влияние освещённости на физиологические и биохимические 
процессы в организме хорьков и их продуктивность : автореф. дис. ... канд. биол. 
наук / Сунгурова Елена Анатольевна ; [науч. рук.: В. З. Газизов, С. Л. Жданов ; 
офиц. оппоненты: В. И. Машкин, Г. А. Федосеева]. – Киров : ВГСХА, 2001. – 21 с. – 

Библиогр.: с. 21. 
 

95. Ученые. Практики. Романтики : Кировская школа охотоведов, 45 лет (1965-

2010 гг.) / [редкол.: А. А. Шулятьев, В. Г. Сафонов, В. И. Машкин и др. ; авт. тек-
стов: Л. А. Букина, З. Х. Давлетов, В. М. Козлов, А. И. Колеватова, В. И. Машкин и 
др. ; фото В. Ш. Арбузова]. – Киров : Киров. обл. тип., 2010. – 240 с. : фот. 
 

96. Шихова, Л. Н. Методические указания к выполнению дипломной работы 
[Электронный ресурс] : для студентов биолог. фак., обучающихся по специальности 
020803 «Биоэкология» / Л. Н. Шихова, Т. Л. Егошина, А. В. Филатов ; [рец.: В. И. 
Машкин, А. А. Шулятьев] ; М-во сел. хоз-ва Рос. Федерации, ФГОУ ВПО «Вят. гос. 
с.-х. акад.», Биол. фак. [и др.]. – Электрон. текстовые дан. – Киров : Вят. ГСХА, 

2010. – 31 с. 
 

97. Шихова, Л. Н. Методические указания по проведению производственной прак-
тики студентов 3 курса биологического факультета, обучающихся по направлению 
020400 «Биология», профиль «Биоэкология» / Л. Н. Шихова, Т. Л. Егошина, А. В. 
Филатов ; [рец.: В. И. Машкин, Н. А. Бурков] ; М-во сел. хоз-ва Рос. Федерации, 
ФГБОУ ВПО «Вят. гос. с.-х. акад.», Биол. фак. [и др.]. – Киров : Вят. ГСХА, 2013. – 

25 с. 
 

98. Шихова, Л. Н. Методические указания по проведению производственной 
(преддипломной) практики студентов 4 курса биологического факультета, обучаю-
щихся по специальности 020803 «Биоэкология» / Л. Н. Шихова, Т. Л. Егошина, А. В. 
Филатов ; [рец.: В. И. Машкин, Н. А. Бурков] ; М-во сел. хоз-ва Рос. Федерации, 



19 

 

ФГОУ ВПО «Вят. гос. с.-х. акад.», Биол. фак. [и др.]. – Киров : Вят. ГСХА, 2010. –  

25 с. 

 

СТАТЬИ ИЗ ЖУРНАЛОВ И НАУЧНЫХ СБОРНИКОВ 

 

99. Game animal resource monitoring in Rassia / V. I., Mashkin, V. M. Glushkov, A. A. 

Sinitsyn, L. M. Shilaeva, V. G. Safonov // XXII Congress, Thessaloniki. – 1999. – P. 82. 

*** 

 

100. Game management and game biology in Rassia / V. I. Mashkin, V. G. Safonov, M. 

N. Andreev, N. V. Kraev, S. I. Minkov // XXII Congress, Thessaloniki. – 1999. – P. 35. 

*** 

 

101. Mashkin, V. I. Adaptation of marmots / V. I. Mashkin // Vi Marmot meeting marmots 

in changing world: Abstracts. – Cogne, 2008. – P. 21. *** 

 

102. Mashkin, V. I. Atypical Behavior of Marmots (Marmotabaibacina) on the River 

Banks near the Burder of China and Kirgisia / V. I. Mashkin // Third International Sympo-

sium Semiaguatie Mammals. Abstracts. Osnabruck, BDR, 1999. – P. 28-29. *** 

 

103. Mashkin, V. I. Census in Marmot families / V. I. Mashkin // The Marmots of Eurasia: 

Origin and current status. – Taschkent, 2007. – P. 86-95. *** 

 

104. Mashkin, V. I. Interfamily regrouping of Eurasian marmots / V. I. Mashkin // Adap-

tive strategies and diversity in marmots / Internacional marmot Netvork. Montreux, Lyon, 

2003. – P. 183-188.*** 

 

105. Mashkin, V. I. Menzbiers marmot: The rarest marmot Eurasia / V. I. Mashkin, N. A. 

Formozov // Rassion conservation News. – 1995. – № 3. P. 16-17. *** 

 

106.   Mashkin, V. I. Resources of Marmots in Rassia / V. I. Mashkin, V. V. Kolesnicov // 

The Marmots of Eurasia: Origin and current status. – Taschkent, 2007. – P. 96-100. *** 

 

107.   Mashkin, V. I. Resources of steppe marmot in the Ukraine / V. I. Mashkin, B. E. Za-

rubin, V. V. Colesnicov // Aktual problems of marmots investigation. – M. : ABF Pablish-

ingHous, 1994. – P. 86-97. *** 

 

108.   Mashkin, V. I. Structuralelements of marmot populations / V. I. Mashkin // Holarete 

Marmots as a factor of biodiversity. – Moskow : ABF, 2002. – P. 269-280. *** 

 

109.   Бибиков, Д. И. К изучению спячки сурков в природе: предложения к обсужде-
нию / Д. И. Бибиков, В. И. Машкин // Сурки Голарктики как фактор биоразнообра-
зия : тез. док. – М. : ABF, 1997. – С. 21-22. *** 

 



20 

 

110. Брик, Э. В. Интродукция байбака в Кировской области / Э. В. Брик, В. И. 
Машкин // Знания молодых – новому веку : материалы Всерос. студен. науч. конф. : 

сб. науч. тр. – Киров, 2008. – С. 45-47. 

 

111. Воздействие трубопровода на население охотничьих животных в Вологодской 
области / В. И. Машкин, Л. М. Шиляева, В. В. Колесников, В. Н. Пиминов, А. А. 
Синицын // Разнообразие и управление ресурсами животного мира в условиях хо-
зяйственного освоения европейского севера. – Сыктывкар, 2002. – С. 52. *** 

 

112. Галанина, Т. М. Основные формы и элементы поведения сурка Мензбира 
(Marmota menzbieri k.) / Т. М. Галанина, В. И. Машкин // Управление поведением 
животных : док. участников II Всесоюз. конф. по поведению животных. – М. : 
Наука, 1977. – С. 71-73. 

 

113. Глотова, М. В. К вопросу адаптивного социального поведения некоторых 
представителей семейства хомяковых (CRICETIDAE) / М. В. Глотова, В. И. Машкин 
// Современные научные тенденции в животноводстве, охотоведении и экологии : 
сб. ст. Междунар. науч.-практ. конф., 13 дек. 2012 г. – Киров, 2012. – С. 50-52. – 

Библиогр.: с. 52. 
 

114. Глотова, М. В. Особенности поведения сирийского хомячка (Mesocricetusau-

ratus) в группе при рождении молодняка [Электронный ресурс] / М. В. Глотова,      
В. И. Машкин // Современные проблемы природопользования, охотоведения и зве-
роводства : материалы Междунар. науч.-практ. конф., посвящ. 90-летию ВНИИОЗ. –
Киров, 2012. – С. 440-441. 

 

115. Глушков, В. М. Кабан / В. М. Глушков, В. И. Машкин // Нормирование ис-
пользования ресурсов охотничьих животных. – Киров, 2008. – С. 99-103. 

 

116. Глушков, В. М. Косули / В. М. Глушков, В. И. Машкин // Нормирование ис-
пользования ресурсов охотничьих животных. – Киров, 2008. – С. 110-117. 

 

117. Глушков, В. М. Лось / В. М. Глушков, В. И. Машкин // Нормирование исполь-
зования ресурсов охотничьих животных. – Киров, 2008. – С. 117-122. 

 

118. Дерунов, Д. А.  О проблемах изучения росомахи / Д. А. Дерунов ; науч. рук.  
В. И. Машкин // Знания молодых – новому веку : материалы Междунар. студен. 
науч. конф. : сб. науч. тр. – Киров, 2012. – Ч. 1 : Агрономические, биологические, 
ветеринарные, технические науки. – С. 51-52. – Библиогр.: с. 52. 
 

119. Зарубин, Б. Добыча сурка отстрелом / Б. Зарубин, В. Машкин // Охота и охот-
ничье хозяйство. – 2000. – № 6. – С. 24-25. 

 

120. Зарубин, Б. Е. Особенности технологии и эффективности добычи сурков / Б. Е. 
Зарубин, В. В. Колесников, В. И. Машкин // Всероссийский научно-исследователь-



21 

 

ский институт охотничьего хозяйства и звероводства им. Б. М. Житкова (ВНИИОЗ). 
Труды ВНИИОЗ. – Киров, 2000. – № 1 (51). Охотоведение. Экономика, организация, 
право. – С. 101-114. – Библиогр.: с. 114. 
 

121. Зарубин, Б. Е. Эффективность отстрела сурков различными боеприпасами /   
Б. Е. Зарубин, В. И. Машкин // Сурки Палеарктики: биология и управление популя-
циями : тез. док. III Междунар. (VII) совещ. по суркам стран СНГ. – М., 1999. –          

С. 36-37. *** 

 

122. Козловский, И. С. О необходимости изменения порядка использования по-

головья бурого медведя в России / И. С. Козловский, В. И. Машкин // Сборник     
докладов II Международного совещания по медведю в рамках CIC. – М., 2002. –     

С. 34-37. *** 

 

123. Козловский, И. С. Порядок охоты на бурого медведя необходимо изменить / 
И. С. Козловский, В. И. Машкин // Охотник. – 2003. – № 4. – С. 12-13.*** 

 

124. Козловский, И. С. Суточная активность бурого медведя при посещении овся-
ных полей / И. С. Козловский, В. И. Машкин // Вопросы физиологии, содержания, 
кормопроизводства и кормления, селекции с.-х. животных, биологии пушных зверей 
и птиц, охотоведения : материалы науч.-практ. конф. – Киров, 2004. – С. 230-232. – 

Библиогр.: с. 232. 
 

125. Колесников, В. В. 60 лет отделу мониторинга и охотничьего ресурсоведения 
ВНИИОЗ имени профессора Б. М. Житкова / В. В. Колесников, С. А. Корытин, В. И. 
Машкин // Сохранение разнообразия животных и охотничье хозяйство России : ма-
териалы 2-й Междунар. науч.-практ. конф. – М., 2007. – С. 123-125. *** 

 

126. Колесников, В. В. Взаимосвязь сурки-хищники [Электронный ресурс] / В. В. 
Колесников, В. И. Машкин // Сурки Евразии: экология и практическое значение : 
материалы Междунар. совещ. по суркам. – М., 2015. – С. 79-84. 

 

127. Колесников, В. В. К вопросу о подвидах Marmota bobac / В. В. Колесников,   
В. И. Машкин, Б. Е. Зарубин // VI съезд Териологического общества : тез. док. – М., 
1999. – С. 123. *** 

 

128. Колесников, В. В. К вопросу о ресурсах байбака на севере европейской части 
ареала / В. В. Колесников, В. И. Машкин // Сурки Палеарктики: биология и управ-
ление популяциями : тез. док. III Междунар. (VII) совещ. по суркам стран СНГ. – М., 
1999. – С. 48-49. *** 

 

129. Колесников, В. В. Мониторинг ресурсов охотничьих животных России / В. В. 
Колесников, В. И. Машкин, В. Н. Пиминов // Кролиководство и звероводство. – 

2011. – № 3. – С. 30-32. *** 

 



22 

 

130. Колесников, В. В. Об отношениях сурков (Marmota) и преследующих хищни-
ков / В. В. Колесников, В. И. Машкин // Аграрная наука Евро-Северо-Востока. – 

2011. – № 5. – С. 53-57.*** 

 

131. Колесников, В. В. Современные ресурсы байбака / В. В. Колесников, В. И. 
Машкин, Б. Е. Зарубин // Вопросы прикладной экологии (природопользования), 
охотоведения и звероводства : материалы науч. конф., посвящ. 75-летию ВНИИОЗ 
им. Б. М. Житкова, 27-28 мая 1997 г. – Киров : Киров. обл. тип., 1997. – С. 129-131. 

 

132. Колпащиков, Л. А. Северный олень / Л. А. Колпащиков, В. И. Машкин //  
Нормирование использования ресурсов охотничьих животных. – Киров, 2008. –      

С. 122-127. 

 

133. Лавриченков, Н. С.  Куницы Ташлинского района Оренбургской области /     
Н. С. Лавриченков ; науч. рук. В. И. Машкин // Знания молодых – новому веку : ма-
териалы Междунар. студен. науч. конф. : сб. науч. тр. – Киров, 2012. – Ч. 1 : Агро-
номические, биологические, ветеринарные, технические науки. – С. 67-69.  

 

134. Ляпунов, А. Н. Суточная активность ушана в Сихотэ-Алинском заповеднике / 
А. Н. Ляпунов, В. И. Машкин // Териофауна России и сопредельных территорий : 
материалы Междунар. совещ. – М., 2003. – С. 217-218. *** 

 

135. Ляпунова, О. Н. Некоторые меры охраны хищных птиц и сов / О. Н. Ляпунова, 
В. И. Машкин // Науке нового века – знания молодых : сб. ст. 9-й науч. конф. аспи-
рантов и соискателей. – Киров, 2009. – Ч. 1. – С. 144-146. 

 

136. Машкин, В. Жизнь в научном поиске. К 80-летию С. А. Корытина / В. Маш-
кин, В. Ширяев // Охота и охотничье хозяйство. – 2002. – № 4. – С. 8-9. 

 

137. Машкин, В. Жир зимоспящих животных / В. Машкин // Охота и охотничье хо-
зяйство. – 2006. – № 10. – С. 14-17.  

 

138. Машкин, В. И. Адаптация сурков к зимней спячке / В. И. Машкин // Млекопи-
тающие как компонент аридных экосистем : тез. док. Междунар. конф., 24-27 мая,   
г. Саратов. – М. : ИПЭЭ РАН, 2004. – С. 145. *** 

 

139. Машкин, В. И. Адаптивная стратегия размножения сурков (Marmota) [Элек-
тронный ресурс] / В. И. Машкин // Бюллетень Московского общества испытателей 
природы. Отдел биологический. – 2015. – Т. 120. – № 4. – С. 3-13. 

 

140. Машкин, В. И. Аргументы в пользу сурка / В. И. Машкин // Кролиководство и 
звероводство. – 1983. – № 4. – С. 14-15. 

 



23 

 

141. Машкин, В. И. Байбак в изменившихся условиях обитания / В. И. Машкин // 
VIII Всесоюзная зоогеографическая конференция : тез. док. – М., 1984. – С. 93-95. 

*** 

 

142. Машкин, В. И. Байбак на пахотных землях / В. И. Машкин // Возрождение 
степного сурка : тез. док. Междунар. семинара. – М. : ABF, 1997. – С. 24-25. *** 

 

143. Машкин, В. И. Байбаки Челябинской области / В. И. Машкин // Вопросы эко-
логии и природопользования в аграрном секторе : материалы Всерос. науч.-практ. 
конф. – Ижевск, 2003. – С. 73-75. *** 

 

144. Машкин, В. И. Благородный олень / В. И. Машкин // Нормирование использо-
вания ресурсов охотничьих животных. – Киров, 2008. – С. 106-110. 

 

145. Машкин, В. И. Взаимоотношения представителей рода Martes в зоне перекры-
вания их ареалов [Электронный ресурс] / В. И. Машкин, Н. С. Лавриченков, А. В. 
Пушкин // Бюллетень Московского общества испытателей природы. Отдел биологи-
ческий.  – 2013. – Т. 118. – Вып. 6. – С. 15-21. – Библиогр.: с. 20-21. 

 

146. Машкин, В. И. Взаимоотношения сурков Мензбира в период расселения /      
В. И. Машкин // Механизмы поведения : материалы III Всесоюз. конф. по поведе-
нию животных. – М. : Наука, 1983. – С. 215-217. *** 

 

147. Машкин, В. И. Видоспецифичные адаптации сурков / В. И. Машкин // Кроли-
ководство и звероводство. – 2015. – № 3. – С. 20-22. – Библиогр.: с. 22. 
 

148. Машкин, В. И. Визуальный мониторинг обилия охотничьих животных / В. И. 

Машкин // XXIX Международный конгресс биологов-охотоведов : сб. материалов. – 

М., 2009. – Ч. 1. – С. 38-39. 

 

149. Машкин, В. И. Влияние карабинного промысла на популяцию сурков / В. И. 

Машкин, В. В. Колесников, Б. Е. Зарубин // Экологическое нормирование промысла 
пушных зверей : сб. науч. тр. – Киров, 1990. – С. 103-112. – Библиогр.: с. 112. 
 

150. Машкин, В. И. Влияние ОУХО на охотничьих животных / В. И. Машкин,      
А. А. Сергеев, В. В. Ширяев // Современные проблемы природопользования, охо- 

товедения и звероводства : материалы междунар. науч.-практ. конф., посвящ.             
80-летию ВНИИОЗ (28-31 мая 2002 г.). – Киров, 2002. – С. 301-303. 

 

151. Машкин, В. И. Влияние промысла на структуру популяции байбака / В. И. 
Машкин // Структура популяций сурков : сб. науч. трудов ВТО. – М., 1991. –           

С. 119-147. *** 

 

152. Машкин, В. И. Влияние способов охоты на состояние популяции лосей в под-
зоне южной тайги Кировской области / В. И. Машкин, А. В. Экономов // Современ-



24 

 

ные научные тенденции в животноводстве : сб. ст. Междунар. науч.-практ. конф., 
посвящ. 100-летию со дня рождения П. Г. Петского, 16-17 апр. 2009 г. – Киров, 2009. 
– Ч. 2 : Ветеринарная медицина. – С. 338-341. – Библиогр.: с. 341. 
 

153. Машкин, В. И. Влияние хозяйственной деятельности на популяции диких жи-
вотных западного Тянь-Шаня / В. И. Машкин // Влияние хозяйственной деятельно-
сти человека на популяции охотничьих животных и среду их обитания : материалы 
к науч. конф. 14-16 мая 1980 г. – Киров : ВНИИОЗ, 1980. – Т. 1. – С. 159-160. 

 

154. Машкин, В. И. Внутривидовые отношения у сурков Мензбира (Marmota 
Menzbieri Kaschk.) / В. И. Машкин // Фауна и экология грызунов. – М. : Моск. ун-т, 
1983. – С. 204-224. – Библиогр.: с. 223-224. 

 

155. Машкин, В. И. Внутрипопуляционные перегруппировки сурков / В. И. Маш-
кин // Вестник науки Казахского аграрного университета имени С. Сейфуллина. – 

Астана, 2003. – Т. III. – С. 72-78. *** 

 

156. Машкин, В. И. Водоплавающие птицы города Кирова / В. И. Машкин, Д. В. 
Охапкин // Вопросы физиологии, содержания, кормопроизводства и кормления, се-
лекции с.-х. животных, биологии пушных зверей и птиц, охотоведения : материа- 

лы II Междунар. науч.-практ. конф. : сб. науч. тр. – Киров : Вят. ГСХА, 2008. –       

С. 244-248. 

 

157. Машкин, В. И. Воздействие кабана на боровую дичь / В. И. Машкин, И. Н. 
Куприянов // Вопросы физиологии, содержания, кормопроизводства и кормления, 
селекции с.-х. животных, биологии пушных зверей и птиц, охотоведения : материа-
лы Междунар. науч.-практ. конф. – Киров : ВГСХА, 2007. – С. 201-205. – Библи-

огр.: с. 205. 
 

158. Машкин, В. И. Возрастная структура популяции байбаков Целиноградской 

области / В. И. Машкин // Экология популяций : тез. док. Всесоюз. совещ. – Новоси-
бирск, 1988. – С. 95-96. *** 

 

159. Машкин, В. И. Воспроизводственный процесс и регуляция численности сур-
ков / В. И. Машкин // Биология, экология, охрана и рациональное использование 
сурков : материалы Всесоюз. совещ. – Суздаль, 1991. – С. 56-57. *** 

 

160. Машкин, В. И. Выхухоль / В. И. Машкин // Емкость среды обитания охотни-
чьих зверей и птиц : монография. – Киров, 2013. – С. 99-105. 

 

161. Машкин, В. И. Горные козлы и бараны / В. И. Машкин // Нормирование ис-
пользования ресурсов охотничьих животных. – Киров, 2008. – С. 128-129. 

 



25 

 

162. Машкин, В. И. Деятельность человека и ее влияние на сурка Мензбира / В. И. 
Машкин // Грызуны : материалы V Всесоюз. совещ., Саратов, 3-5 дек. 1980 г. – М. : 
Наука, 1980. – С. 429. 
 

163. Машкин, В. И. Динамика закупок пушнины Удмуртским республиканским 
союзом обществ охотников и рыболовов в 2000-2003 г. / В. И. Машкин, А. В. Ракин 
// Науке нового века – знания молодых : тез. док. 5-й науч. конф. аспирантов и соис-
кателей. – Киров, 2005. – Ч. 1 : Агрономические, биологические, ветеринарные и 
технические науки. – С. 91-94. 

 

164. Машкин, В. И. Достоверность результатов анализа промысловых проб сурка-

байбака (m. bobak) / В. И. Машкин, Б. Е. Зарубин // Рационализация методов изу- 

чения охотничьих животных : метод. рекомендации. – Киров : [б. и.], 1988. –             

С. 114-118. – Библиогр.: с. 117-118. 

 

165. Машкин, В. И. Емкость среды обитания охотничьих животных / В. И. Машкин 
// Зоологические и охотоведческие исследования в Казахстане и сопредельных стра-
нах. – Алматы, 2012. – С. 30-37. *** 

 

166. Машкин, В. И. Емкость среды обитания сурков [Электронный ресурс] / В. И. 
Машкин // Сурки Евразии: экология и практическое значение : материалы Между-
нар. совещ. по суркам. – М., 2015. – С. 85-89. 

 

167. Машкин, В. И. Енотовидная собака / В. И. Машкин, Н. Е. Мулин // Емкость 
среды обитания охотничьих зверей и птиц : монография. – Киров, 2013. –                

С. 193-198. 

 

168. Машкин, В. И. Жир зимоспящих животных и его использование / В. И. Маш-
кин // Охрана и рациональное использование животных и растительных ресурсов : 
материалы Междунар. науч.-практ. конф. – Иркутск, 2005. – С. 532-538. *** 

 

169. Машкин, В. И. Заяц-беляк / В. И. Машкин // Нормирование использования ре-
сурсов охотничьих животных. – Киров, 2008. – С. 68-72. 

 

170. Машкин, В. И. Заяц-русак / В. И. Машкин // Нормирование использования ре-
сурсов охотничьих животных. – Киров, 2008. – С. 72-74. 

 

171. Машкин, В. И. Заяц-толай, или песчаник / В. И.  Машкин // Нормирование ис-
пользования ресурсов охотничьих животных. – Киров, 2008. – С. 74-75. 

 

172. Машкин, В. И. Изменчивость волосяного и кожного покрова сурка казахстан-
ского кряжа / В. И. Машкин // ВНИИ охотничьего хозяйства и звероводства 
(ВНИИОЗ). Сборник научно-технической информации (Охота, пушнина и дичь). – 

Киров : Волго-Вят. кн. изд-во, Киров. отд-ние, 1977. – Вып. 58. – С. 43-48. – Биб-
лиогр.: с. 48. 



26 

 

 

173. Машкин, В. И. Индивидуальные метки для сурков / В. И. Машкин // Вид и его 
продуктивность в ареале. – Свердловск, 1984. – Ч. 1. – С. 48-49. *** 

 

174. Машкин, В. И. К вопросу изученности линьки млекопитающих / В. И. Маш-
кин // Современные проблемы изучения биоритмов наземных животных : тез. док. 
Междунар. конф. – Брест, 1999. – С. 92-94. *** 

 

175. Машкин, В. И. К вопросу мониторинга биоты / В. И. Машкин // Вопросы эко-
логии и природопользования в аграрном секторе : материалы Всерос. науч.-практ. 
конф. – Ижевск, 2003. – С. 184-189. *** 

 

176. Машкин, В. И. К вопросу о клеточном содержании сурков / В. И. Машкин // 
Обогащение фауны и разведение охотничьих животных : материалы к Всесоюз. 
науч.-произв. конф. – Киров, 1982. – С. 186. 
 

177. Машкин, В. И. К вопросу о нормативах использования охотничьих ресурсов / 
В. И. Машкин // Сохранение разнообразия животных и охотничье хозяйство России 
: материалы 2-й Междунар. науч.-практ. конф. – М., 2007. – С. 157-159. *** 

 

178. Машкин, В. И. К вопросу о нормировании использования ресурсов охотничь-
их животных / В. И. Машкин // Биологические ресурсы Крайнего Севера: современ-
ное состояние и перспективы использования. – СПб., 2008. – С. 72-83. *** 

 

179. Машкин, В. И.  К вопросу о распространении байбака / В. И. Машкин, В. В. 
Колесников, Б. Е. Зарубин // Биология, экология, охрана и рациональное использо-
вание сурков : материалы Всесоюз. совещ. – Суздаль, 1991. – С. 36-38. *** 

 

180. Машкин, В. И. К вопросу оценки емкости среды обитания животных / В. И. 
Машкин // Териофауна России и сопредельных территорий : Междунар. совещ. IX 

Съезда Териолог. общества, 1-4 февр. 2011 г. – М., 2011. – С. 305. *** 

 

181. Машкин, В. И. К вопросу прогнозирования численности сурков / В. И. Маш-
кин // Методические основы прогнозирования численности и возможностей добычи 
пушных зверей : сб. науч. тр. – Киров : [б. и.], 1994. – С. 127-139. – Библиогр.:          
с. 137-139. 

 

182. Машкин, В. И. К вопросу стратегии промысла сурков / В. И. Машкин // V 

съезд ВТО. – М., 1990. – Т. 3. – С. 107-108. ***  

 

183. Машкин, В. И. К вопросу управления популяциями сурков / В. И. Машкин // 
Биология сурков Палеарктики : сб. науч. тр. – М. : Макс Пресс, 2000. – С. 60-77. – 

Библиогр.: с. 75-76. 

 



27 

 

184. Машкин, В. И. К 80-летию со дня рождения доцента Закария Хадыевича 
Давлетова (1934-2013 гг.) / В. И. Машкин // Современные научные тенденции в жи-
вотноводстве, охотоведении и экологии : сб. ст. Междунар. науч.-практ. конф.,       
12 дек. 2013 г. – Киров, 2013. – С. 9-10.  

 

185. Машкин, В. И. К методике учета численности сурка Мензбира / В. И. Машкин 
// Численность животных и ее прогнозирование : тез. док. науч. конф. – Киров, 1976. 
– С. 162-163. *** 

 

186. Машкин, В. И. Кабан (Sus scrofa L. 1758) Севера европейской части России 
[Электронный ресурс] / В. И. Машкин, А. А. Кульпин, И. Н. Куприянов // Бюлле- 

тень Московского общества испытателей природы. Отдел биологический. – 2008. – 

Т. 113. – Вып. 4. – С. 19-27. 

 

187. Машкин, В. И. Как спасти посевы и сохранить сурков [Электронный ресурс] / 
В. И. Машкин // Сурки в антропогенных ландшафтах Евразии : материалы IX Меж-
дунар. совещ. по суркам. – Кемерово, 2006. – С. 37-38. 

 

188. Машкин, В. И. Контроль за состоянием популяции сурков / В. И. Машкин // 
Бюллетень Московского общества испытателей природы. – 1994. – Т. 99. – Вып 2. – 

С. 44-52. *** 

 

189. Машкин, В. И.    Корсак / В. И. Машкин // Учеты и ресурсы охотничьих жи-
вотных России. – Киров : Альфа-Ком, 2007. – С. 117-118. 

 

190. Машкин, В. И. Корсак [млекопитающее рода лисиц] / В. И. Машкин // Норми-
рование использования ресурсов охотничьих животных. – Киров, 2008. – С. 14-16. 

 

191. Машкин, В. И. Лекарственная и пищевая продукция промысла сурка / В. И. 
Машкин, В. В. Колесников, Б. Е. Зарубин // Охотничье собаководство. – 2010. – № 1. 
– С. 41-45. 

 

192. Машкин, В. И. Лекарственная и пищевая продукция промысла сурка / В. И. 

Машкин, В. В. Колесников, Б. Е. Зарубин // Пищевые ресурсы дикой природы и эко-
логическая безопасность населения : материалы междунар. конф., 16-18 нояб. 2004 
года, г. Киров, Россия. – Киров, 2004. – С. 72-74. – Библиогр.: с. 72. 

 

193. Машкин, В. И. Лисица / В. И. Машкин // Нормирование использования ресур-
сов охотничьих животных. – Киров, 2008. – С. 16-21. 

 

194. Машкин, В. И. Лисица / В. И. Машкин // Учеты и ресурсы охотничьих живот-
ных России. – Киров : Альфа-Ком, 2007. – С. 96-97, 118. 
 
195. Машкин, В. И. Лисица / В. И. Машкин // Учеты и современное состояние ре-
сурсов охотничьих животных. – Киров, 2003. – С. 93-96. 



28 

 

  

196. Машкин, В. И. Маркировочная деятельность сурка Мензбира / В. И. Машкин 
// Х научная конференция противочумных учреждений Средней Азии и Казахстана. 
– Алма-Ата, 1979. – С. 49-51. *** 

 

197. Машкин, В. И. Маркировочное поведение байбаков, обитающих на пашнях / 
В. И. Машкин // Грызуны : материалы IV Всесоюз. совещ. – Л. : Наука, 1984. –        

С. 215-216. *** 

 

198. Машкин, В. И. Метод криомечения млекопитающих / В. И. Машкин // Зооло-
гический журнал. – 1985. – Т. LXIV. – Вып. 5. – С. 766-768. – Библиогр.: с. 768. 
 

199. Машкин, В. И. Методика и организация учета численности сурков (Marmota) / 

В. И. Машкин // Рационализация методов изучения охотничьих животных : метод. 
рекомендации. – Киров : [б. и.], 1988. – С. 7-17. – Библиогр.: с. 16-17. 

 

200. Машкин, В. И. Методика определения возраста сурка Мензбира (Marmota 

Menzbieri) (Rodentia, sciuridae) / В. И. Машкин // Зоологический журнал. – 1979. –   

Т. LVIII. – Вып. 4. – С. 585-591. – Библиогр.: с. 591. 
 

201. Машкин, В. И.  Методические  основы работы со студентами-охотоведами  / 

В. И. Машкин, М. А. Ларионова // Современные научные тенденции в животновод-
стве, охотоведении и экологии : сб. ст. Междунар. науч.-практ. конф., 13 дек. 2012 г. 
– Киров, 2012. – С. 132-135. – Библиогр.: с. 135. 
 

202. Машкин, В. И. Методические указания по проведению учетов сурков и слеже-
нию за состоянием их численности / В. И. Машкин // Научно-методические основы 
составления Государственного кадастра Республики Казахстан. – Алма-Ата : РГП 
Институт экологии, 2013. – С. 48-56. *** 

 

203. Машкин, В. И. Мечение животных, обитающих в открытых биотопах / В. И. 
Машкин // Дистанционные методы в зоологии. – М., 2011. – С. 84-85. *** 

 

204. Машкин, В. И. Мониторинг охотничьих животных России / В. И. Машкин // 
XXIX Международный конгресс биологов-охотоведов. – М., 2009. – С. 27. *** 

 

205. Машкин, В. И. Мониторинг охотничьих животных России / В. И. Машкин // 
Охотничье собаководство. – 2009. – № 12. – С. 5-9. *** 

 

206. Машкин, В. И. Мониторинг охотничьих животных России / В. И. Машкин // 
Ресурсы охотничьих видов млекопитающих: методология мониторинга и методы 
учета : материалы Междунар. конф. – М., 2006. – С. 26-32. *** 

 

207. Машкин, В. И. Мониторинг охотничьих ресурсов России / В. И. Машкин,      
Л. М. Шиляева // Проблемы охотничьего хозяйства России : сб. материалов Первого 



29 

 

Всерос. науч.-произв. совещ., г. Москва, 14-15 мая 2003 г. – М. ; Киров, 2003. –       

С. 128-133. – Библиогр.: с. 133. 
 

208. Машкин, В. И. Мониторинг редких и исчезающих видов животных / В. И. 
Машкин // Экологический мониторинг: научный и образовательный аспекты. – Ки-
ров, 2002. – С. 46-49. *** 

 

209. Машкин, В. И. Мониторинг ресурсов позвоночных животных (RESOURCE 

MONITORING OF VERTEBRATES) [Электронный ресурс] / В. И. Машкин // Леса 
России и хозяйство в них. – 2014. – № 1. – С. 35-43. 

 

210. Машкин, В. И. На какой стадии интродукции находится сурок? / В. И. Маш-
кин // Сурки Палеарктики: биология и управление популяциями : тез. док. III Меж-
дунар. (VII) совещ. по суркам стран СНГ. – М., 1999. – С. 59-60. *** 

 

211. Машкин, В. И. Наземная активность сурка Мензбира (MARMOTA ENZBIERI) 

/ В. И. Машкин, Т. М. Галанина // Поведение охотничьих животных : сб. науч. ст. – 

Киров : Волго-Вят. кн. изд-во, Киров. отд-ние, 1981. – С. 126-135. – Библиогр.:          
с. 135. 
 

212. Машкин, В. И. Наземная активность сурков / В. И. Машкин // Роль особо 
охраняемых природных территорий в сохранении исчезающих степей Евразии : тр. 
Природ. заповедника «Присурский». – Чебоксары-М., 2002. – Т. 9. – С. 178-179. *** 

 

213. Машкин, В. И. Наш учитель – Сергей Владимирович Мараков [Электронный 
ресурс] / В. И. Машкин // Герценка. Вятские записки. – Киров, 2014. – Вып. 25. –    

С. 129-133. 

 

214. Машкин, В. И. Некоторые адаптивные черты сурка Мензбира / В. И. Машкин 
// Адаптации на разных уровнях биологической интеграции : тез. док. V Всесоюз. 
конф. по экол. физиологии. – Сыктывкар, 1982. – Т. 2. – С. 117. *** 

 

215. Машкин, В. И. Некоторые проблемы оптимизации мониторинга охотничьих 
ресурсов / В. И. Машкин, Л. М. Шиляева // Вопросы современного охотоведения : 
материалы Междунар. науч.-практ. конф. – М., 2002. – С. 40-45. *** 

 

216. Машкин, В. И. Новые материалы по экологии сурка Мензбира (Marmota 
Menzbieri) / В. И. Машкин // Зоологический журнал. – 1982. – Т. LXI. – Вып. 2. –     

С. 278-289. – Библиогр.: с. 288-289. 

 

217. Машкин, В. И. Нормирование капканного промысла серых сурков в Киргизии 
/ В. И. Машкин // Экологическое нормирование промысла пушных зверей : сб. науч. 
тр. – Киров, 1990. – С. 91-103. – Библиогр.: с. 103. 
 



30 

 

218. Машкин, В. И. О влиянии промысла на структуру популяции байбаков / В. И. 
Машкин, В. В. Колесников // Биология, экология, охрана и рациональное использо-
вание сурков : материалы Всесоюз. совещ. – Суздаль, 1991. – С. 64-67. *** 

 

219. Машкин, В. И. О кадрах в охотничьем хозяйстве / В. И. Машкин // Охотничье 
собаководство. – 2009. – № 3. – С. 16-18. *** 

 

220. Машкин, В. И. О кадрах в охотничьем хозяйстве / В. И. Машкин // Современ-
ные проблемы природопользования, охотоведения и звероводства : материалы 
Междунар. науч.-практ. конф., посвящ. 85-летию ВНИИОЗ (22-25 мая 2007 г.). – 

Киров : Альфа-Ком, 2007. – С. 276-277. – Библиогр.: с. 277. 
 

221. Машкин, В. И. О перспективах изучения и использования ресурсов сурков в 
Казахстане / В. И. Машкин, С. С. Рашитов // Современные проблемы охотничьего 
хозяйства Казахстана и сопредельных стран. – Алматы : Ин-т зоологии, 2014. –       

С. 47-53. *** 

 

222. Машкин, В. И. О проблемах оценки емкости среды обитания отдельных видов 
охотничьих животных / В. И. Машкин // Охотничье собаководство. – 2011. – № 3. – 

С. 5-10. 

 

223. Машкин, В. И. О проблемах оценки качества и емкости среды обитания охот-
ничьих животных / В. И. Машкин // Емкость среды обитания охотничьих зверей и 
птиц : монография. – Киров, 2013. – С. 8-17. 

 

224. Машкин, В. И. О размерах безущербного использования охотничьих ресур- 

сов / В. И. Машкин // Биологические ресурсы: состояние, использование и охрана : 
материалы Всерос. науч.-практ. конф., 31 мая-2 июня 2005 г. – Киров, 2005. –               

С. 163-167. 

 

225. Машкин, В. И. О распространении куниц (Martes) в России / В. И. Машкин // 
Млекопитающие горных территорий : материалы Междунар. конф., 4-9 сент. 2005 г. 
– М. : Тов. науч. изданий КМК, 2005. – С. 111-112. *** 

 

226. Машкин, В. И. О сроках полового созревания сурков / В. И. Машкин // Роль 
особо охраняемых природных территорий в сохранении исчезающих степей Ев-

разии : тр. Природ. заповедника «Присурский». – Чебоксары-М., 2002. – Т. 9. –       

С. 172-175. *** 

 

227. Машкин, В. И. Об успешности искусственного расселения байбаков в Воро-
нежской области / В. И. Машкин, В. В. Колесников // Изучение и охрана биологиче-
ского разнообразия природных ландшафтов Русской равнины : сб. материалов Меж-
дунар. науч. конф. – Пенза, 1999. – С. 213-216. *** 

 



31 

 

228. Машкин, В. И. «Околоводные» сурки / В. И. Машкин // Сурки Палеарктики: 
биология и управление популяциями : тез. док. III Междунар. (VII) совещ. по суркам 
стран СНГ. – М., 1999. – С. 61-62. *** 

 

229. Машкин, В. И. Окраска волосяного покрова сурка казахстанского кряжа /      
В. И. Машкин // ВНИИ охотничьего хозяйства и звероводства (ВНИИОЗ). Сборник 
научно-технической информации (Охота, пушнина и дичь). – Киров : Волго-Вят. кн. 
изд-во, Киров. отд-ние, 1976. – Вып. 53. – С. 79-82. – Библиогр.: с. 82. 
 

230. Машкин, В. И. Ольфакторное поведение сурка Мензбира / В. И. Машкин,      
А. А. Батурин // Феромоны и поведение. – М. : Наука, 1982. – С. 82-98. *** 

 

231. Машкин, В. И. Ондатра / В. И. Машкин // Акклиматизация и биотехния в си-
стеме управления популяциями охотничьих животных. – Киров, 2001. – С. 65-80. 

 

232. Машкин, В. И. Ондатра / В. И. Машкин // Емкость среды обитания охотничьих 
зверей и птиц : монография. – Киров, 2013. – С. 105-126. 

 

233. Машкин, В. И. Ондатра / В. И. Машкин // Нормирование использования ре-
сурсов охотничьих животных. – Киров, 2008. – С. 90-99. 
 

234. Машкин, В. И. Ондатра / В. И. Машкин // Учеты и ресурсы охотничьих жи-
вотных России. – Киров : Альфа-Ком, 2007. – С. 24-27, 91-94, 116-117. 

 

235. Машкин, В. И. Ондатра / В. И. Машкин // Учеты и современное состояние ре-
сурсов охотничьих животных. – Киров, 2003. – С. 25-29, 85-89. 

 

236. Машкин, В. И. Определение возраста сурков (Marmota, Sciuridae) по рисунку 
стертости жевательных поверхностей зубов / В. И. Машкин, В. В. Колесников // Зо-
ологический журнал. – 1990. – Т. 69. – Вып. 6. – С. 124-131. – Библиогр.: с. 130. 
 

237. Машкин, В. И. Определения абсолютного возраста живых сурков Мензбира / 
В. И. Машкин // Редкие виды млекопитающих СССР и их охрана. – М. : Наука, 1983. 
– С. 68-70. *** 

 

238. Машкин, В. И. Опыт отлова и реакклиматизации сурка Мензбира / В. И. Маш-
кин // Акклиматизация охотничьих животных в СССР : тез. док. 3-го Всесоюз. семи-
нара-совещ. по акклиматизации и реакклиматизации охотничьих животных. – 

Минск : Ураджай, 1978. – С. 154-156. 

 

239. Машкин, В. И. Организация учета и ресурсы сурков в СССР [Электронный ре-
сурс] / В. И. Машкин // Бюллетень Московского общества испытателей природы. 

Отдел биологический. – 1989. – Т. 94. – Вып 6. – С. 99-106. 

 



32 

 

240. Машкин, В. И. Основы методологии преподавания в современных условиях 

[Электронный ресурс] / В. И. Машкин, М. А. Ларионова // Современные проблемы 
природопользования, охотоведения и звероводства : материалы Междунар. науч.-
практ. конф., посвящ. 90-летию ВНИИОЗ. – Киров, 2012. – С. 423-425. 

 

241. Машкин, В. И. Особенности воспроизводства у сурков / В. И. Машкин // Роль 
особо охраняемых природных территорий в сохранении исчезающих степей и сур-
ков Евразии : науч. тр. Гос. природ. заповедника «Присурский». – Чебоксары-М., 
2003. – С. 70-79. *** 

 

242. Машкин, В. И. Особенности перераспределения сурков в различных типах по-
селений / В. И. Машкин // Млекопитающие как компонент аридных экосистем : тез. 
док. Междунар. конф., 24-27 мая, г. Саратов. – М. : ИПЭЭ РАН, 2004. – С. 146. *** 

 

243. Машкин, В. И. Охота – древнейшая профессия мужчины / В. И. Машкин // 
Биологические ресурсы: состояние, использование и охрана : материалы Междунар. 
науч.-практ. конф., посвящ. 50-летию подгот. охотоведов в Вятской ГСХА : сб. науч. 
тр. – Киров, 2015. – С. 119-122. – Библиогр.: с. 122. 
 

244. Машкин, В. И. Охотпользование в системе комплексного природопользования 
/ В. И. Машкин // Вопросы прикладной экологии (природопользования), охотоведе-
ния и звероводства : материалы науч. конф., посвящ. 75-летию ВНИИОЗ им. Б. М. 
Житкова, 27-28 мая 1997 г. – Киров : Киров. обл. тип., 1997. – С. 365-368. 

 

245. Машкин, В. И. Оценка емкости местообитаний животных [Электронный ре-
сурс] / В. И. Машкин // Современные проблемы природопользования, охотоведения 
и звероводства : материалы Междунар. науч.-практ. конф., посвящ. 90-летию 
ВНИИОЗ. – Киров, 2012. – С. 54-55. 

 

246. Машкин, В. И. Оценка численности охотничьих животных по опросным    
данным / В. И. Машкин, В. В. Колесников, Л. М. Шиляева // Проблемы регио-

нальной экологии : материалы II Всерос. конф. – Новосибирск, 2000. – Вып. 8. –     

С. 130-131. *** 

 

247. Машкин, В. И. Перегруппировки в семьях сурков / В. И. Машкин // Териофау-
на России и сопредельных территорий : материалы Междунар. совещ. – М., 2007. – 

С. 290. *** 

 

248. Машкин, В. И. Перегруппировки сурков в семьях / В. И. Машкин // Вопросы 
физиологии, содержания, кормопроизводства и кормления, селекции с.-х. животных, 
биологии пушных зверей и птиц, охотоведения : материалы II Междунар. науч.-
практ. конф. : сб. науч. тр. – Киров : Вят. ГСХА, 2008. – С. 237-244. – Библиогр.:      
с. 243-244. 

 



33 

 

249. Машкин, В. И. Плодовитость сурка Мензбира / В. И. Машкин // Редкие виды 
млекопитающих СССР и их охрана. – М. : Наука, 1983. – С. 67-68. *** 

 

250. Машкин, В. И. Плодовитость сурков / В. И. Машкин // Роль особо охраняемых 
природных территорий в сохранении исчезающих степей Евразии : тр. Природ. за-
поведника «Присурский». – Чебоксары-М., 2002. – Т. 9. – С. 175-178. *** 

 

251. Машкин, В. И. Пожирнее, да не погуще / В. И. Машкин // Охота. – 2013. –     

№ 9. – С. 38-41.  

 

252. Машкин, В. И. Пожирнее и погуще / В. И. Машкин // Охота. – 2006. – № 7. – 

С. 55. ;  № 8. – С. 58-62. *** 

 

253. Машкин, В. И. Получение и применение жира сурка / В. И. Машкин // Кроли-
ководство и звероводство. – 1998. – № 4. – С. 17-18. 

 

254. Машкин, В. И. Почему возродился байбак / В. И. Машкин // Международное 
(V) совещание по суркам стран СНГ : тез. док. – М., 1993. – С. 19-20. *** 

 

255. Машкин, В. И. Почему скудеют ресурсы копытных животных в России? /      
В. И. Машкин, Н. А. Бякин // Вопросы физиологии, содержания, кормопроизводства 

и кормления, селекции с.-х. животных, биологии пушных зверей и птиц, охотоведе-
ния : материалы Междунар. науч.-практ. конф. – Киров : ВГСХА, 2007. – С. 196-201. 

– Библиогр.: с. 200-201. 

 

256. Машкин, В. И. Прижизненное определение возраста сурка Мензбира / В. И. 

Машкин // Кировский сельскохозяйственный институт. Труды Кировского сельско-
хозяйственного института. – Пермь : [б. и.], 1979. – Т. 63. – С. 14-19. – Библиогр.:    
с. 17. 
 

257. Машкин, В. И. Приспособительные реакции евразийских сурков [Электрон-
ный ресурс] / В. И. Машкин // Бюллетень Московского общества испытателей при-
роды. Отдел биологический. – 2006. – Т. 111. – Вып. 3. – С. 12-14. 

 

258. Машкин, В. И. Приспособительные реакции, направленные на гомеостатиро-
вание организма животного во время зимней спячки / В. И. Машкин // Сурки Го-
ларктики как фактор биоразнообразия : тез. док. – М. : ABF, 1997. – С. 62-63. *** 

 

259. Машкин, В. И. Проблемы промысла сурка / В. И. Машкин // Научно-

технический прогресс в практику перестройки охотничьего хозяйства : материалы 
науч. конф. – М., 1987. – Ч. 1 – С. 144-147. *** 

 

260. Машкин, В. Проблемы сурчиного промысла / В. Машкин, Б. Зарубин // Охота 
и охотничье хозяйство. – 1989. – № 8. – С. 6-8. 

 



34 

 

261. Машкин, В. И. Продуктивность разных видов сурков / В. И. Машкин // Биоло-
гия, экология, охрана и рациональное использование сурков : материалы Всесоюз. 
совещ. – Суздаль, 1991. – С. 57-59. *** 

 

262. Машкин, В. И. Промысел сурков в СССР / В. И. Машкин // Охота и охотничье 
хозяйство. – 1983. – № 8. – С. 10-11. 

 

263. Машкин, В. И. Прошлое, настоящее и будущее сурков России [Электронный 
ресурс] / В. И. Машкин // Прошлое, настоящее и будущее сурков Евразии. – М. : 
АБФ Медиа, 2015. – С. 13-28. – Библиогр.: с. 24-27. 

 

264. Машкин, В. И. Прошлое, настоящее и будущее сурков России / В. И. Машкин 
// Прошлое, настоящее и будущее сурков Евразии и экологические аспекты расселе-
ния сурков в байкальском регионе. – Улан-Удэ : Изд. Бурятского научного центра 
СО РАН, 2010. – С. 28-30. *** 

 

265. Машкин, В. И. Пятнистый олень / В. И. Машкин // Нормирование использова-
ния ресурсов охотничьих животных. – Киров, 2008. – С. 109-110. 

 

266. Машкин, В. И. Различия промеров тела байбаков из восточных и западных ча-
стей ареала / В. И. Машкин, В. В. Колесников, Б. Е. Зарубин // Биология, экология, 
охрана и рациональное использование сурков : материалы Всесоюз. совещ. – Суз-
даль, 1991. – С. 54-56. *** 

 

267. Машкин, В. И. Размещение, ресурсы сурков России и их мониторинг / В. И. 

Машкин // Вестник охотоведения. – 2004. – № 1. – С. 57-64.  

 

268. Машкин, В. И. Размножение сурков / В. И. Машкин // IV съезд Всесоюзного 
териологического общества : тез. док. рабочих заседаний, Москва, 27-31 янв. 1986. – 

М. : [б. и.], 1986. – Т. 3. – С. 203-204. 

 

269. Машкин, В. И. Распространение и численность сурка Мензбира на территории 
Чаткальского заповедника / В. И. Машкин // Вопросы биологии промысловых жи-
вотных и организация охотничьего хозяйства : тр. Киров. с.-х. ин-та. – Пермь, 1976. 
– С. 42-50. – Библиогр.: с. 50. 
 

270. Машкин, В. И. Расчет численности ондатры по относительным оценкам / В. И. 
Машкин // Экология и рациональное природопользование на рубеже веков. Итоги и 
перспективы : материалы Междунар. конф. – Томск, 2000. – С. 135-138. *** 

 

271. Машкин, В. И. Расширение ареала куниц / В. И. Машкин // Биоразнообразие и 
биоресурсы Урала и сопредельных территорий : материалы Междунар. конф. – 

Оренбург, 2006. – С. 236-237. *** 

 



35 

 

272. Машкин, В. И. Региональный мониторинг биоты / В. И. Машкин // Учеты и 
ресурсы охотничьих животных России. – Киров : Альфа-Ком, 2007. – С. 57-83. 

 

273. Машкин, В. И. Региональный мониторинг ресурсов животного мира / В. И. 
Машкин // Научно-методические основы составления Государственного кадастра 
Республики Казахстан. – Алма-Ата : РГП Институт экологии, 2013. – С. 112-120. *** 

 

274. Машкин, В. И. Регистрирующие структуры скелета байбака / В. И. Машкин, 
Д. С. Кривошеин // Регистрирующие структуры и определение возраста млекопита-
ющих : тез. док. – М., 1984. – С. 40-42. *** 

 

275. Машкин, В. И. Репродуктивная стратегия сурков [Электронный ресурс] / В. И. 
Машкин // Поведение и поведенческая экология млекопитающих. – М. : Тов. науч-
ных изданий КМК, 2014. – С. 76. 
 

276. Машкин, В. И. Ресурсы охотничьих животных России / В. И. Машкин // Био-
логические ресурсы : материалы Междунар. науч.-практ. конф., посвящ. 80-летию 
Вят. гос. с.-х. акад. и 45-летию подгот. биологов-охотоведов, 3-5 июня 2010 г. : сб. 
науч. тр. – Киров, 2010. – Ч. 1 : Охотоведение. – С. 191-193. 

 

277. Машкин, В. И. Ресурсы охотничьих животных России / В. И. Машкин // Охот-
ничье собаководство. – 2011. – № 2. – С. 5-7.  

 

278. Машкин, В. И. Ресурсы охотничьих животных России и их визуальный мони-
торинг / В. И. Машкин // Биологические ресурсы: состояние, использование и охра-
на : материалы Всерос. науч.-практ. конф., 31 мая-2 июня 2005 г. – Киров, 2005. –   

С. 23-26. 

 

279. Машкин, В. И. Ресурсы охотничьих животных России и их оценка / В. И. 
Машкин // VI съезд Териологического общества : тез. док. – М., 1999. – С. 155. *** 

 

280. Машкин, В. И. Ресурсы сурков России / В. И. Машкин, В. В. Колесников // V 

Международная конференция по суркам : тез. док., 31 авг.-2 сент. 2005 г. – Ташкент, 
2005. – С. 76-77. *** 

 

281. Машкин, В. И. Ресурсы сурков Целиноградской области и их использование / 
В. И. Машкин, Б. Е. Зарубин, В. В. Колесников // Биология, экология, охрана и ра-
циональное использование сурков : материалы Всесоюз. совещ. – Суздаль, 1991. – 

С. 62-64. *** 

 

282. Машкин, В. И. Ритмичные перестройки у сурков во время спячки / В. И. Маш-
кин // Современные проблемы изучения биоритмов наземных животных : тез. док. 
Междунар. конф. – Брест, 1999. – С. 88-91. *** 

 



36 

 

283. Машкин, В. И. Роль инфразвуковых сигналов в ориентации животных [Элек-
тронный ресурс] / В. И. Машкин // Ориентация и навигация животных : науч. конф. 
Москва, 13-16 окт. 2014 г. – М. : Тов. научных изданий КМК, 2014. – С. 39. 
 

284. Машкин, В. И. Сезонная активность сурка Мензбира / В. И. Машкин // Сезон-
ная ритмика редких и исчезающих видов растений и животных : тез. док. на Всесо-
юз. конф., 17-19 дек. 1980 г. – М. : [б. и.], 1980. – С. 155-157. 

 

285. Машкин, В. И. Семейная территория сурка Мензбира и ее использование /     
В. И. Машкин // Охрана животного мира и растений Узбекистана. – Ташкент, 1978. 
– С. 25-26. *** 

 

286. Машкин, В. И. Современное состояние промысла сурков в СССР / В. И. Маш-
кин // Охрана, рациональное использование и экология сурков : материалы Всесоюз. 
совещ. – М. : Наука, 1983. – С. 65-67. *** 

 

287. Машкин, В. И. Современные ресурсы корсака в России / В. И. Машкин // Мле-
копитающие как компонент аридных экосистем : тез. док. Междунар. конф., 24-27 

мая, г. Саратов. – М. : ИПЭЭ РАН, 2004. – С. 144. *** 

 

288. Машкин, В. И. Современные ресурсы сурков России / В. И. Машкин // Совре-
менные научные тенденции в животноводстве, охотоведении и экологии : сб. ст. 
Междунар. науч.-практ. конф., 13 дек. 2012 г. – Киров, 2012. – С. 128-132. – Биб-
лиогр.: с. 131-132. 

 

289. Машкин, В. И. Современные ресурсы сурков России [Электронный ресурс] / 
В. И. Машкин // Териофауна России и сопредельных территорий (VII съезд Терио-
логического общества) : материалы междунар. совещ. 6-7 февр. 2003 г., Москва. –
М., 2003. – 1 с.  
 

290. Машкин, В. И. Современный ареал и численность сурка Мензбира в западном 
Тянь-Шане / В. И. Машкин // Бюллетень Московского общества испытателей при-
роды. – 1984. – Т. 89. – Вып. 1. – С. 33-34. *** 

 

291. Машкин, В. И. Содержание сурков в домашних условиях / В. И. Машкин // 
Кролиководство и звероводство. – 2008. – № 1. – С. 28-31.  

 

292. Машкин, В. И. Состав популяции и размещение сурка Мензбира на Чаткаль-
ском хребте / В. И. Машкин // Экология горных млекопитающих : материалы Все-
союз. совещ. – Свердловск, 1982. – С. 77-79. *** 

 

293. Машкин, В. И. Состав популяций животного мира в районе строящегося 
ОУХО / В. И. Машкин // Экология, здоровье, среда. – Киров, 2002. – С. 74-77. *** 

 



37 

 

294. Машкин, В. И. Состояние охраны сурка Мензбира в Узбекистане / В. И. Маш-
кин // Редкие виды млекопитающих и их охрана : материалы 2-го Всесоюз. совещ. – 

М. : Наука, 1977. – С. 82-83. 

 

295. Машкин, В. И. Состояние Чаткальской популяции сурка Мензбира / В. И. 
Машкин // Всесоюзное совещание по проблеме кадастра и учета животного мира : 
тез. док. – Уфа : Башк. кн. изд-во, 1989. – Ч. 2 : Опыт кадастровой характеристики, 
результаты учетов, материалы к кадастру по млекопитающим и охотничье-

промысловым птицам. – С. 247-248. 

 

296. Машкин, В. И. Степной сурок Ульяновской области / В. И. Машкин // Совре-
менные научные тенденции в животноводстве, охотоведении и экологии : сб. ст. 
Междунар. науч.-практ. конф., 12 дек. 2013 г. – Киров, 2013. – С. 137-139. – Биб-
лиогр.: с. 139. 
 

297. Машкин, В. И. Стратегия и тактика учета ресурсов охотничьих животных Рос-
сии / В. И. Машкин, Л. М. Шиляева // Вопросы прикладной экологии (природополь-
зования), охотоведения и звероводства : материалы науч. конф., посвящ. 75-летию 
ВНИИОЗ им. Б. М. Житкова, 27-28 мая 1997 г. – Киров : Киров. обл. тип., 1997. –     

С. 160-161. 

 

298. Машкин, В. И. Стремительное исчезновение сурка Мензбира / В. И. Машкин // 
Влияние антропогенной трансформации ландшафта на население наземных позво-
ночных : тез. док. Всесоюз. совещ. – М., 1987. – Ч. 1. – С. 266-267. *** 

 

299. Машкин, В. И. Структурные элементы популяции сурков / В. И. Машкин // 
Сурки Голарктики как фактор биоразнообразия : тез. док. – М. : ABF, 1997. –          

С. 63-64. *** 

 

300. Машкин, В. И. Сурки / В. И. Машкин // Акклиматизация и биотехния в систе-
ме управления популяциями охотничьих животных. – Киров, 2001. – С. 22-47. 

 

301. Машкин, В. И. Сурки / В. И. Машкин // Емкость среды обитания охотничьих 
зверей и птиц : монография. – Киров, 2013. – С. 163-179. 

 

302. Машкин, В. И. Сурки / В. И. Машкин // Нормирование использования ресур-
сов охотничьих животных. – Киров, 2008. – С. 79-86. 

 

303. Машкин, В. И. Сурки / В. И. Машкин // Учеты и ресурсы охотничьих живот-
ных России. – Киров, 2007. – С. 13-18, 113-114. 
 

304. Машкин, В. И. Сурки / В. И. Машкин // Учеты и современное состояние ре-
сурсов охотничьих животных. – Киров, 2003. – С. 13-19, 78-80. 

 



38 

 

305. Машкин, В. И. Сурки / В. И. Машкин, В. В. Колесников // Управление попу-
ляциями охотничьих животных. – Киров, 1999. – С. 32-44. 

 

306. Машкин, В. И. Сурки в агроландшафтах / В. И. Машкин // Охотоведение и 
природопользование : тез. док. науч.-произв. конф., посвящ. 30-летнему юбилею 
начала подгот. биологов-охотоведов в г. Кирове, 3-4 июля 1995 г. – Киров : [б. и.], 
1995. – С. 53-55. 

 

307. Машкин, В. И. Сурки Челябинской области / В. И. Машкин // Биоразнообразие 
и биоресурсы Урала и сопредельных территорий : материалы II Междунар. конф. – 

Оренбург, 2002. – С. 145-147. *** 

 

308. Машкин, В. И. Сурки Челябинской области [Электронный ресурс] / В. И. 
Машкин // Современные проблемы природопользования, охотоведения и зверовод-
ства : материалы Междунар. науч.-практ. конф., посвящ. 90-летию ВНИИОЗ. – Ки-
ров, 2012. – С. 187-188. 

 

309. Машкин, В. И. Сурок Мензбира / В. И. Машкин // Красная книга Узбекской 
ССР. Редкие и находящиеся под угрозой исчезновения виды животных и растений. – 

Ташкент : Фан, 1983. – Т. 1 : Позвоночные животные. – С.15-17. 

 

310. Машкин, В. И. Суслики / В. И. Машкин // Учеты и ресурсы охотничьих жи-
вотных России. – Киров : Альфа-Ком, 2007. – С. 18-20. 

 

311. Машкин, В. И. Суточная активность ушана в Сихоте-Алиньском заповеднике 
[Электронный ресурс] / В. И. Машкин, А. Н. Ляпунов // Териофауна России и со-
предельных территорий (VII съезд Териологического общества) : материалы между-
нар. совещ. 6-7 февр. 2003 г., Москва. –  М., 2003. – 1 с. 

 

312. Машкин, В. И. Территориальное размещение и ресурсы сурков в СНГ / В. И. 
Машкин // Состояние териофауны в России и ближнем зарубежье : тр. Междунар. 
совещ. – М., 1996. – С. 211-219. *** 

 

313. Машкин, В. И. Территориальное распределение млекопитающих Кировской 
области / В. И. Машкин, С. А. Горшунова // Вопросы физиологии, содержания, кор-
мопроизводства и кормления, селекции с.-х. животных, биологии пушных зверей и 
птиц, охотоведения : материалы науч.-практ. конф. – Киров, 2004. – С. 235-239. – 

Библиогр.: с. 237.  

 

314. Машкин, В. И. Техника криомечения млекопитающих / В. И. Машкин // Охо-
та, воспроизводство и охрана промысловых зверей и птиц. – Пермь : [б. и.], 1985. –      

С. 34-37. – Библиогр.: с. 37. 
 

315. Машкин, В. И. Увальнем только прикидывается / В. И. Машкин // Приусадеб-
ное хозяйство. – 1999. – № 6. – С. 13-14. *** 



39 

 

 

316. Машкин, В. И. Учет в семьях сурков / В. И. Машкин // V Международная 
конференция по суркам : тез. док., 31 авг.-2 сент. 2005 г. – Ташкент, 2005. –             

С. 74-75. *** 

 

317. Машкин, В. И. Учет численности сурка Мензбира / В. И. Машкин // Охота и 
охотничье хозяйство. – 1977. – № 6. – С. 18-19. 

 

318. Машкин, В. И. Учет численности сурков / В. И. Машкин // Всесоюзное сове-
щание по проблеме кадастра и учета животного мира : тез. док. – М., 1986. – Ч. 1. – 

С. 166-167. *** 

 

319. Машкин, В. И. Формирование популяций байбаков на юге Башкирии / В. И. 
Машкин, А. А. Коротков // Влияние антропогенной трансформации ландшафта на 
население наземных позвоночных : тез. док. Всесоюз. совещ. – М., 1987. – Ч. 1. –    

С. 260-262. *** 

 

320. Машкин, В. И. Характеристика волосяного покрова у байбаков из разных ча-
стей ареала / В. И. Машкин, Б. Е. Зарубин // Биология, экология, охрана и рацио-
нальное использование сурков : материалы Всесоюз. совещ. – Суздаль, 1991. –        

С. 38-39. *** 

 

321. Машкин, В. И. Химическая сигнализация сурка Мензбира / В. И. Машкин // I 
Всесоюзное совещание по химической коммуникации животных. – М. : Наука, 1979. 
– С. 143-145. *** 

 

322. Машкин, В. И. Хронология жизненных циклов байбака и пути повышения ка-
чества его шкурок / В. И. Машкин, Б. Е. Зарубин // Отчетная научная конференция 
МВА. – М., 1991. – С. 36-39. *** 

  

323. Машкин, В. И. Численность и территориальное распределение околоводных 
животных на территории г. Кирова и его окрестностях / В. И. Машкин, А. В. По-
дольский, А. Ю. Шабалин // Вопросы физиологии, содержания, кормопроизводства 
и кормления, селекции с.-х. животных, биологии пушных зверей и птиц, охотоведе-
ния : материалы II Междунар. науч.-практ. конф. : сб. науч. тр. – Киров : Вят. ГСХА, 
2008. – С. 248-252. – Библиогр.: с. 252. 

 

324. Машкин, В. И. Численность сурка Мензбира в Казахстане / В. И. Машкин // 
Животный мир Казахстана и проблемы его охраны. – Алма-Ата : Наука, 1982. –        

С. 130-131. *** 

 

325. Машкин, В. И. Численность сурка Мензбира на Тянь-Шане / В. И. Машкин // 
Редкие виды млекопитающих СССР и их охрана. – М. : Наука, 1983. – С. 70-71. *** 

 



40 

 

326. О создании унифицированной методики исследований социальной организа-
ции популяций сурков / Д. И. Бибиков, В. Ю. Румянцев, В. И. Машкин [и др.] // 
Сурки северной Евразии: сохранение биологического разнообразия : тез. док. II 

Междунар. (VI) совещ. по суркам стран СНГ. – М. : Изд-во ABF, 1996. – С. 9-11. *** 

 

327. О состоянии ресурсов охотничьих животных в районе предполагаемого раз-
мещения объекта по уничтожению химоружия / В. В. Ширяев, В. И. Машкин, А. В. 
Логинов [и др.] // Актуальные проблемы природопользования. – Кирово-Чепецк, 
2000. – С. 155-156. *** 

 

328. Обухов, И. Д. Размер выводка лисицы обыкновенной (Vulpes vulpes) в различ-
ных природных зонах Вятско-Камского междуречья / И. Д. Обухов, В. И. Машкин // 
Знания молодых: наука, практика и инновации : сб. науч. тр. Междунар. науч.-практ. 
конф. молодых ученых, аспирантов и соискателей. – Киров, 2013. – Ч. 1 : Агрономи-
ческие, биологические и ветеринарные науки. – С. 152-154. – Библиогр.: с. 154. 
 

329. Обухов, И. Д. Распределение выводковых нор лисицы обыкновенной (Vulpes 

vulpes) в условиях средней и северной тайги северо-востока Европейской части Рос-
сии [Электронный ресурс] / И. Д. Обухов, В. И. Машкин // Современные проблемы 
природопользования, охотоведения и звероводства : материалы Междунар. науч.-
практ. конф., посвящ. 90-летию ВНИИОЗ. – Киров, 2012. – С. 169. 
 

330. Обухов, И. Н. Лисица обыкновенная / И. Н. Обухов, В. И. Машкин // Емкость 
среды обитания охотничьих зверей и птиц : монография. – Киров, 2013. – С. 86-92. 

 

331. Пантелеев, И. В. Влияние химического состава корма на биохимические пока-
затели крови щенков крупных пород собак / И. В. Пантелеев, В. И. Машкин, О. Н. 

Семенихина // Знания молодых: наука, практика и инновации : сб. науч. тр. Между-
нар. науч.-практ. конф. молодых ученых, аспирантов и соискателей. – Киров, 2013. – 

Ч. 1 : Агрономические, биологические и ветеринарные науки. – С. 156-158. – Биб-
лиогр.: с. 158. 
 

332. Пищевые и лечебные свойства продуктов, получаемых от сурков [Электрон-
ный ресурс] / В. И. Машкин, В. В. Колесников, О. В. Брандлер [и др.] // Кроликовод-
ство и звероводство. – 2009. – № 6. – С. 25-32. 

 

333. Плотность населения и распределение бурого медведя в Нижегородской обла-
сти / В. И. Машкин, В. Н. Пиминов, В. В. Колесников [и др.] // VI съезд Териологи-
ческого общества : тез. док. – М., 1999. – С. 195. *** 

 

334. Подольский, А. В.  Ондатра урбанизированных водоемов Свердловской обла-
сти / А. В. Подольский, В. И. Машкин // Науке нового века – знания молодых : тез. 
док. 4-й науч. конф. аспирантов и соискателей. – Киров : ВГСХА, 2004. – С. 87-89. 

 



41 

 

335. Проблемы мониторинга охотничьих ресурсов / В. Г. Сафонов, В. И. Машкин, 
Л. М. Шиляева, А. А. Сергеев // Доклады Российской академии сельскохозяйствен-
ных наук. – 2002. – № 2. – С. 48-51. 

 

336. Пушкин, А. В. Институт приравнивания к охоте – следует ли его сохранять? / 
А. В. Пушкин, В. И. Машкин // Знания молодых: наука, практика и инновации : сб. 
науч. тр. Междунар. науч.-практ. конф. молодых ученых, аспирантов и соискателей. 
– Киров, 2013. – Ч. 1 : Агрономические, биологические и ветеринарные науки. –     

С. 162-166. – Библиогр.: с. 166. 
 

337. Пушкин, А. В. К вопросу изучения влияния природных пожаров на охотничью 
фауну [Электронный ресурс] / А. В. Пушкин, В. И. Машкин // Ассоциация профес-
сиональных охотников. – http://ihunter.pro. – Загл. с экрана. 
 

338. Пушкин, А. В. К вопросу изучения влияния природных пожаров на охотничью 
фауну (on the study of the influence of wild-fires on game animals) [Электронный ре-
сурс] / А. В. Пушкин, В. И. Машкин // Леса России и хозяйство в них. – Екатерин-
бург. – 2014. – № 4(51). – С. 17-22. – Библиогр.: с. 21-22. 

 

339. Пушкин, А. В. К вопросу изучения лесной куницы / А. В. Пушкин, В. И. Маш-
кин // Знания молодых: наука, практика и инновации : сб. науч. тр. Междунар. науч.-
практ. конф. молодых ученых, аспирантов и соискателей. – Киров, 2013. – Ч. 1 : Аг-
рономические, биологические и ветеринарные науки. – С. 166-169. – Библиогр.:       
с. 168-169. 

 

340. Сафонов, В. Г. Анализ достоверности долгосрочного ресурсного прогноза 
ВНИИОЗ / В. Г. Сафонов, Л. М. Шиляева, В. И. Машкин // Современные проблемы 
природопользования, охотоведения и звероводства : материалы междунар. науч.-
практ. конф., посвящ. 80-летию ВНИИОЗ (28-31 мая 2002 г.). – Киров, 2002. –         

С. 357-359. 

 

341. Сергеев, А. А. Флуктуирующая асимметрия мелких млекопитающих в зоне 
влияния ОУХО / А. А. Сергеев, В. И. Машкин // Экологический мониторинг: науч-
ный и образовательный аспекты. – Киров, 2002. – С. 83-85. *** 

 

342. Современное состояние ресурсов охотничьих животных России / В. И. Грев-
цев, И. С. Козловский, В. В. Колесников, М. А. Ларионова, В. И. Машкин [и др.] // 
Кролиководство и звероводство. – 2010. – № 1. – С. 26-28. 

 

343. Стасюк, Е. В. Гнездование подсадных и диких крякв в Кировской области /    
Е. В. Стасюк, В. И. Машкин, Ф. С. Столбова // Знания молодых: наука, практика и 
инновации : сб. науч. тр. Междунар. науч.-практ. конф. молодых ученых, аспиран-
тов и соискателей. – Киров, 2013. – Ч. 1 : Агрономические, биологические и ветери-
нарные науки. – С. 172-176. – Библиогр.: с. 175-176. 

 

http://ihunter.pro/


42 

 

344. Стасюк, Е. В. Планирование добычи кряквы и другой водоплавающей птицы / 
Е. В. Стасюк, В. И. Машкин // Знания молодых: наука, практика и инновации : сб. 
науч. тр. Междунар. науч.-практ. конф. молодых ученых, аспирантов и соискателей. 
– Киров, 2013. – Ч. 1 : Агрономические, биологические и ветеринарные науки. –     

С. 169-171. – Библиогр.: с. 171. 
 

345. Усатов, И. А.  К методологии в изучении сивуча (EUMETOPIAS JUBATUS 
SCHREBER 1776) / И. А. Усатов, В. А. Степанов ; науч. рук. В. И. Машкин // Науке 
нового века – знания молодых : материалы Междунар. науч.-практ. конф. молодых 
ученых, аспирантов и соискателей. – Киров, 2012. – Ч. 1 : Агрономические, биоло-
гические и ветеринарные науки. – С. 100-102. – Библиогр.: с. 102 

 

346. Фомин, С. В.    Кашалот Командорских островов / С. В. Фомин ; науч. рук.    
В. И. Машкин // Знания молодых – новому веку : материалы Междунар. студен. 
науч. конф., посвящ. 80-летию Вят. ГСХА. – Киров, 2010. – Ч. 1 : Агрономические, 
биологические, ветеринарные науки. – С. 110-111. 

 

347. Фомин, С. В.    Краткий обзор состояния численности калана в границах его 
ареала / С. В. Фомин ; науч. рук. В. И. Машкин // Знания молодых – новому веку : 
материалы Всерос. студен. науч. конф. : сб. науч. тр. – Киров, 2009. – С. 117-119. 

 

348. Флуктуирующая асимметрия мелких млекопитающих в зоне влияния объекта 
уничтожения химического оружия [Электронный ресурс] / А. А. Сергеев, В. В. Ши-
ряев, В. И. Машкин [и др.] // Вестник Удмуртского университета. Серия Биология. 
Науки о Земле. – 2013. – № 6. – Вып. 1. – С. 99-105. 

 

349. Шевнина, М. С. Влияние антропогенного воздействия на размещение сурков 

(MARMOTA, SCIURIDAE, RODENTIA) в Монголии [Электронный ресурс] / М. С. 
Шевнина, В. В. Колесников, В. И. Машкин // Сурки Евразии: экология и практиче-
ское значение : материалы Междунар. совещ. по суркам. – М., 2015. – С. 181-186. 

 

350. Шевнина, М. С. Проблемы варминтинга [Электронный ресурс] / М. С. Шевни-
на, В. В. Колесников, В. И. Машкин // Сурки Евразии: экология и практическое зна-
чение : материалы Междунар. совещ. по суркам. – М., 2015. – С. 186-189. 

 

351. Шиляева, Л. М. Современное состояние ресурсов охотничьих животных в 
России / Л. М. Шиляева, В. И. Машкин // Проблемы охотничьего хозяйства России : 
сб. материалов Первого Всерос. науч.-произв. совещ., г. Москва, 14-15 мая 2003 г. – 

М. ; Киров, 2003. – С. 159-161. – Библиогр.: с. 161. 
 

352. Ширяев, В. В. К методике импактного мониторинга (тезисы) / В. В. Ширяев, 
В. И. Машкин // Материалы научной сессии [Кировского филиала Академии есте-
ствознания РФ], 14-15 ноября 2001 г. – Киров, 2001. – С. 169-170. *** 

 



43 

 

353. Ширяев, В. В. О возможном воздействии ОУХО «Марадыковский» на живот-
ный мир водных и наземных экосистем / В. В. Ширяев, В. И. Машкин // Проблемы 
уничтожения химического оружия : материалы первой межрегион. конф. – Киров, 
2000. – С. 70-77. *** 

 

354. Шубина, Н. С. Глухарь подзоны южной тайги Кировской области / Н. С. Шу-
бина, Д. Н. Захарова, В. И. Машкин // Науке нового века – знания молодых : матери-
алы Всерос. науч.-практ. конф. молодых ученых, аспирантов и соискателей, посвящ. 
80-летию Вят. ГСХА : сб. науч. тр. – Киров, 2010. – Ч. 2 : Биологические науки, ве-
теринарные науки, технические науки. – С. 88-93. – Библиогр.: с. 93. 

 

ПРОЧЕЕ 

 

355. Книга года-2006 : [учебное пособие В. И. Машкина «Зоогеография»] // Сея-
тель. – 2007. – 7 мая. – С. 2. 
 

356. Машкин, В. И. Вехи в пяту / В. И. Машкин. – Киров : ВНИИОЗ, 2011. – 132 с. 
 

357. Машкин, В. Все флаги в гости... во ВНИИОЗ / В. Машкин // Сеятель. – 2012. – 

18 июня. – С. 2. 
 

358. Машкин, В. Птенцы, ставшие на крыло : к 45-летию подгот. охотоведов в Вят-
ской ГСХА / В. Машкин // Сеятель. – 2010. – 2 июля. – С. 2. 

 

359. Новость в номер [награждение знаком «Отличник охраны природы» В. И. 
Машкина] // Сеятель. – 2012. – 18 июня. – С. 1. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



44 

 

УКАЗАТЕЛЬ НАЗВАНИЙ ТРУДОВ, 
АВТОРСКИХ СВИДЕТЕЛЬСТВ И ПАТЕНТОВ 

 

«Околоводные» сурки …………………………………………………………………228 

60 лет отделу мониторинга и охотничьего ресурсоведения ВНИИОЗ имени  
    Профессора Б. М. Житкова ……………………………………………………….125 

Adaptation of marmots ………………………………………………………………….101 

Atypical Behavior of Marmots (Marmotabaibacina) on the River Banks near  

    the Burder of China and Kirgisia ………………………………………………….…102 

Census in Marmot families ……………………………………………………………103 

Game animal resource monitoring in Rassia ……………………………………………..99 

Game animals …………………………………………………………………………….82 

Game management and game biology in Rassia ………………………………………..100 

Interfamily regrouping of Eurasian marmots …………………………………………...104 

Menzbiers marmot: The rarest marmot Eurasia ………………………………………...105 

Resources of Marmots in Rassia ………………………………………………………...106 

Resources of steppe marmot in the Ukraine …………………………………………….107 

Structuralelements of marmot populations ……………………………………………...108 

Адаптация сурков к зимней спячке …………………………………………………..138 

Адаптивная стратегия размножения сурков (Marmota) ……………………………..139 

Анализ достоверности долгосрочного ресурсного прогноза ВНИИОЗ ……………340 

Акклиматизация и биотехния в системе управления популяциями  
    охотничьих животных……………….………………………………………………....3 

Аргументы в пользу сурка …………………………………………………………….140 

Байбак в изменившихся условиях обитания …………………………………………141 

Байбак на пахотных землях …………………………………………………………...142 

Байбаки Челябинской области ………………………………………………………..143 

Биология зверей ……………………………………………………………………..26, 27 

Биология зверей и птиц …………………………………………………………………28 

Биология промысловых зверей ………………………………………………...29, 30, 31 

Биология промысловых зверей России ………………………………………………..32 

Биология сурка Mензбира Чаткальского ХРЕБТА …………………………………..6, 7 

Биометрия ………………………………………………………………………………..92 

Благородный олень …………………………………………………………………….144 

Введение в охотоведение ……………………………………………………………….87 

Вехи в пяту ……………………………………………………………………………..356 

Взаимоотношения представителей рода Martes в зоне перекрывания  
    их ареалов ……………………………………………………………………………145 

Взаимоотношения сурков Мензбира в период расселения …………………………146 

Взаимосвязь сурки-хищники ………………………………………………………….126 

Видоспецифичные адаптации сурков ………………………………………………...147 

Визуальный мониторинг обилия охотничьих животных …………………………...148 

Влияние антропогенного воздействия на размещение сурков  
(MARMOTA, SCIURIDAE, RODENTIA) в Монголии ……………………………..349 

Влияние карабинного промысла на популяцию сурков …………………………….149 



45 

 

Влияние освещённости на физиологические и биохимические процессы  
    в организме хорьков и их продуктивность …………………………………………93 

Влияние ОУХО на охотничьих животных …………………………………………...150 

Влияние охотничьего туризма на состояние популяций охотничьих  
    животных и проблемы его развития ………………………………………………...90 

Влияние промысла на структуру популяции байбака ……………………………….151 

Влияние способов охоты на состояние популяции лосей в подзоне южной  
    тайги Кировской области …………………………………………………………...152 

Влияние химического состава корма на биохимические показатели  
    крови щенков крупных пород собак ……………………………………………….331 

Влияние хозяйственной деятельности на популяции диких животных  
    западного Тянь-Шаня ……………………………………………………………….153 

Внутривидовые отношения у сурков Мензбира (Marmota Menzbieri Kaschk.) ……154 

Внутрипопуляционные перегруппировки сурков …………………………………...155 

Водоплавающие птицы города Кирова ………………………………………………156 

Воздействие кабана на боровую дичь ………………………………………………..157 

Воздействие трубопровода на население охотничьих животных  
    в Вологодской области ……………………………………………………………...111 

Возрастная структура популяции байбаков Целиноградской области …………….158 

Воспроизводственный процесс и регуляция численности сурков …………………159 

Все флаги в гости... во ВНИИОЗ ……………………………………………………...357 

Выхухоль ……………………………………………………………………………….160 

Вятскими охотничьими тропами ………………………………………………………..4 

Глухарь подзоны южной тайги Кировской области ………………………………...354 

Гнездование подсадных и диких крякв в Кировской области ………………….......343 

Горные козлы и бараны ………………………………………………………………..161 

Деятельность человека и ее влияние на сурка Мензбира …………………………...162 

Динамика закупок пушнины Удмуртским республиканским союзом  
    обществ охотников и рыболовов в 2000-2003 г. …………………………………..163 

Добыча сурка отстрелом ………………………………………………………………119 

Достоверность результатов анализа промысловых проб  
    сурка-байбака (m. bobak) …………………………………………………………...164 

Европейский байбак: экология, сохранение и использование ……………………...8, 9 

Единые методические указания по выполнению и оформлению курсовых  
    и дипломных работ для студентов отделения охотоведения ……………………...24 

Емкость среды обитания охотничьих животных …………………………………….165 

Емкость среды обитания охотничьих зверей и птиц …………………………………..5 

Емкость среды обитания сурков ……………………………………………………...166 

Енотовидная собака ……………………………………………………………………167 

Жизнь в научном поиске. К 80-летию С. А. Корытина ……………………………..136 

Жир зимоспящих животных …………………………………………………………..137 

Жир зимоспящих животных и его использование …………………………………..168 

Заяц-беляк ………………………………………………………………………………169 

Заяц-русак ………………………………………………………………………………170 

Заяц-толай, или песчаник ……………………………………………………………...171 



46 

 

Зоогеография …………………………………………………………….25, 33, 34, 35, 36 

Изменчивость волосяного и кожного покрова сурка казахстанского кряжа ………172 

Индивидуальные метки для сурков …………………………………………………..173 

Институт приравнивания к охоте – следует ли его сохранять? …………………….336 

Инструкция по организации и проведению учета сурков в СССР …………………..81 

Интродукция байбака в Кировской области …………………………………………110 

История и методология биологии ………………………………………………….37, 38 

К 80-летию со дня рождения доцента Закария Хадыевича  
    Давлетова (1934-2013 гг.) …………………………………………………………..184 

К вопросу адаптивного социального поведения некоторых представителей  
    семейства хомяковых (CRICETIDAE) ……………………………………………..113 

К вопросу изучения влияния природных пожаров на охотничью фауну  
(on the study of the influence of wild-fires on game animals) ……………………….338 

К вопросу изучения влияния природных пожаров на охотничью фауну ………….337 

К вопросу изучения лесной куницы ………………………………………………….339 

К вопросу изученности линьки млекопитающих ……………………………………174 

К вопросу мониторинга биоты ………………………………………………………..175 

К вопросу о клеточном содержании сурков ………………………………………….176 

К вопросу о нормативах использования охотничьих ресурсов …………………….177 

К вопросу о нормировании использования ресурсов охотничьих животных ……..178 

К вопросу о подвидах Marmota bobac ………………………………………………...127 

К вопросу о распространении байбака ……………………………………………….179 

К вопросу о ресурсах байбака на севере европейской части ареала ……………….128 

К вопросу оценки емкости среды обитания животных ……………………………..180 

К вопросу прогнозирования численности сурков …………………………………...181 

К вопросу стратегии промысла сурков ……………………………………………….182 

К вопросу управления популяциями сурков …………………………………………183 

К изучению спячки сурков в природе: предложения к обсуждению ………………109 

К методике импактного мониторинга (тезисы) ……………………………………...352 

К методике учета численности сурка Мензбира …………………………………….185 

К методологии в изучении сивуча (EUMETOPIAS JUBATUS  
    SCHREBER 1776) ………………………………………………………………….345 

Кабан (SusscrofaL. 1758) Севера европейской части России ……………………...186 

Кабан ……………………………………………………………………………………115 

Как спасти посевы и сохранить сурков ………………………………………………187 

Капканный промысел сурков …………………………………………………………..39 

Каталог охотничьих трофеев, выставлявшихся на выставках  
    в Кировской области (1979-2009 гг.) ………………………………………………..84 

Кашалот Командорских островов …………………………………………………….346 

Книга года-2006 ………………………………………………………………………..355 

Контроль за состоянием популяции сурков ………………………………………….188 

Корсак [млекопитающее рода лисиц] ………………………………………………...190 

Корсак …………………………………………………………………………………..189 

Косули …………………………………………………………………………………..116 

Краткий обзор состояния численности калана в границах его ареала ……………..347 



47 

 

Куницы Ташлинского района Оренбургской области ………………………………133 

Лекарственная и пищевая продукция промысла сурка ………………………...191, 192 

Лисица ………………………………………………………………………..193, 194, 195 

Лисица обыкновенная …………………………………………………………………330 

Лось ……………………………………………………………………………………..117 

Маркировочная деятельность сурка Мензбира ……………………………………...196 

Маркировочное поведение байбаков, обитающих на пашнях ……………………...197 

Метод криомечения млекопитающих ………………………………………………...198 

Методика и организация учета численности сурков (Marmota) ……………………199 

Методика определения возраста сурка Мензбира (Marmota Menzbieri)  
(Rodentia, sciuridae) …………………………………………………………………….200 

Методические основы работы со студентами-охотоведами ………………………..201 

Методические указания к выполнению дипломной работы …………………………96 

Методические указания к выполнению дипломной работы для студентов  
    биологического факультета, обучающихся по специальности  
    020803 – Биоэкология ………………………………………………………………...80 

Методические указания по выполнению и оформлению курсовых  
    и дипломных работ для студентов направления 020200 – Биология  
    профиля «Охотоведение» ……………………………………………………62, 63, 64 

Методические указания по выполнению и оформлению курсовых  
    и дипломных работ для студентов специальности 011600 «Биология»  
    (специализация 011613 «Охотоведение») …………………………………..65, 66, 67 

Методические указания по выполнению и оформлению курсовых  
    и дипломных работ для студентов специальности 020201 – Биология  
    (специализация – Охотоведение) ……………………………………………………68 

Методические указания по изучению дисциплины «Биология зверей»  
    и задания для контрольной и курсовой работ ………………………………………69 

Методические указания по проведению всероссийского учета сурков ……………..40 

Методические указания по проведению производственной (преддипломной)  
    практики студентов 4 курса биологического факультета, обучающихся  
    по специальности 020803 «Биоэкология» …………………………………………..98 

Методические указания по проведению производственной практики  
    студентов 3 курса биологического факультета, обучающихся  
    по направлению 020400 «Биология», профиль «Биоэкология» …………………...97 

Методические указания по проведению учетов сурков и слежению  
    за состоянием их численности ……………………………………………………..202 

Методические указания по сравнительной морфологии с основами  
    гистологии …………………………………………………………………………….85 

Методы изучения охотничьих и охраняемых животных в полевых условиях ……...41 

Мечение животных, обитающих в открытых биотопах …………………………….203 

Млекопитающие ………………………………………………………………………...42 

Мониторинг охотничьих животных России ………………………………204, 205, 206 

Мониторинг охотничьих ресурсов России …………………………………………...207 

Мониторинг редких и исчезающих видов животных ……………………………….208 

Мониторинг ресурсов охотничьих животных России ………………………………129 



48 

 

Мониторинг ресурсов позвоночных животных (RESOURCE 

MONITORINGOFVERTEBRATES) ………………………………………………209 

Мониторинг ресурсов позвоночных животных и их кадастр ………………………..43 

На какой стадии интродукции находится сурок? ……………………………………210 

Наземная активность сурка Мензбира (MARMOTA ENZBIERI) …………………..211 

Наземная активность сурков ………………………………………………………….212 

Наш учитель – Сергей Владимирович Мараков ……………………………………..213 

Некоторые адаптивные черты сурка Мензбира ……………………………………...214 

Некоторые меры охраны хищных птиц и сов ………………………………………..135 

Некоторые проблемы оптимизации мониторинга охотничьих ресурсов ………….215 

Новость в номер [награждение знаком «Отличник охраны природы»  
    В. И. Машкина] ……………………………………………………………………...359 

Новые материалы по экологии сурка Мензбира (Marmota Menzbieri) ……………..216 

Нормирование использования ресурсов охотничьих животных …………………….17 
Нормирование капканного промысла серых сурков в Киргизии …………………..217 

О влиянии промысла на структуру популяции байбаков …………………………...218 

О возможном воздействии ОУХО «Марадыковский» на животный мир  
    водных и наземных экосистем ……………………………………………………..353 

О кадрах в охотничьем хозяйстве ……………………………………………….219, 220 

О необходимости изменения порядка использования поголовья бурого  
    медведя в России ……………………………………………………………………122 

О перспективах изучения и использования ресурсов сурков в Казахстане ………..221 

О проблемах изучения росомахи ……………………………………………………..118 

О проблемах оценки емкости среды обитания отдельных видов  
    охотничьих животных ………………………………………………………………222 

О проблемах оценки качества и емкости среды обитания охотничьих  
животных ……………………………………………………………………………….223 

О размерах безущербного использования охотничьих ресурсов …………………..224 

О распространении куниц (Martes) в России ………………………………………...225 

О создании унифицированной методики исследований социальной  
организации популяций сурков ……………………………………………………….326 

О состоянии ресурсов охотничьих животных в районе предполагаемого  
    размещения объекта по уничтожению химоружия ……………………………….327 

О сроках полового созревания сурков ………………………………………………..226 

Об отношениях сурков (Marmota) и преследующих хищников ……………………130 

Об успешности искусственного расселения байбаков в Воронежской  
    области ……………………………………………………………………………….227 

Окраска волосяного покрова сурка казахстанского кряжа …………………………229 

Ольфакторное поведение сурка Мензбира …………………………………………..230 

Ондатра ……………………………………………………………231, 232, 233, 234, 235 

Ондатра урбанизированных водоемов Свердловской области ……………………..334 

Определение возраста сурков (Marmota, Sciuridae) по рисунку стертости  
    жевательных поверхностей зубов ………………………………………………….236 

Определения абсолютного возраста живых сурков Мензбира ……………………..237 

Опыт отлова и реакклиматизации сурка Мензбира …………………………………238 



49 

 

Организация и техника промысла сурков ……………………………………………..44 

Организация и техника промысла сурков Киргизии ………………………………….10 

Организация учета и ресурсы сурков в СССР ……………………………………….239 

Основные формы и элементы поведения сурка Мензбира  
    (Marmota menzbieri k.) ………………………………………………………………112 

Основы методологии преподавания в современных условиях ……………………..240 

Основы териологии ……………………………………………………………………..45 

Основы этологии животных ……………………………………………………………91 

Особенности биологии кабана (Sus scrofa L., 1758) и его использование  
    на севере Европейской части России ………………………………………………..89 

Особенности воспроизводства у сурков ……………………………………………...241 

Особенности перераспределения сурков в различных типах поселений ………….242 

Особенности поведения сирийского хомячка (Mesocricetusauratus) в группе  
    при рождении молодняка …………………………………………………………...114 

Особенности технологии и эффективности добычи сурков ………………………..120 

Охота – древнейшая профессия мужчины …………………………………………...243 

Охотничьи ресурсы России (аналитический доклад) ………………………………...18 

Охотпользование в системе комплексного природопользования ………………….244 

Оценка емкости местообитаний животных ………………………………………….245 

Оценка численности охотничьих животных по опросным данным ………………..246 

Перегруппировки в семьях сурков ……………………………………………………247 

Перегруппировки сурков в семьях ……………………………………………………248 

Передовой опыт по капканному промыслу и обработке сурков …………………….46 

Пищевые и лечебные свойства продуктов, получаемых от сурков ………………...332 

Планирование добычи кряквы и другой водоплавающей птицы …………………..344 

Плодовитость сурка Мензбира ………………………………………………………..249 

Плодовитость сурков …………………………………………………………………..250 

Плотность населения и распределение бурого медведя  
    в Нижегородской области …………………………………………………………..333 

Поведение сивуча в гаремный период на лежбище о. Райкоке ……………………...83 

Подготовка магистров по направлению 020400 – Биология по программе  
    «Инновационная деятельность в области сохранения биоразнообразия  
    и управления популяциями охотничьих видов животных» ……………………….47 

Подготовка магистров по направлению 020400.68 – Биология по программе  
    «Научная и управленческая деятельность в области использования ресурсов  
    охотничьего хозяйства» ……………………………………………………………...48 

Пожирнее и погуще ……………………………………………………………………252 

Пожирнее, да не погуще ………………………………………………………………251 

Положение об охотничьих трофеях в Российской Федерации ………………………93  
Получение и применение жира сурка ………………………………………………...253 

Порядок охоты на бурого медведя необходимо изменить ………………………….123 

Почему возродился байбак ……………………………………………………………254 

Почему скудеют ресурсы копытных животных в России? …………………………255 

Прижизненное определение возраста сурка Мензбира ……………………………..256 

Природа поведения человека и животных ……………………………….……………49 



50 

 

Природа поведения человека и животных …………………………………………….11 

Приспособительные реакции евразийских сурков …………………………………..257 

Приспособительные реакции, направленные на гомеостатирование  
    организма животного во время зимней спячки …………………………………...258 

Проблемы варминтинга ……………………………………………………………….350 

Проблемы мониторинга охотничьих ресурсов ………………………………………335 

Проблемы промысла сурка ……………………………………………………………259 

Проблемы сурчиного промысла ………………………………………………………260 

Программа ……………………………………………………………………………….50 

Программа летней учебной практики студентов II курса специализации  
    «Охотоведение» биологического факультета ВГСХА по курсу  
    «Биология и систематика промысловых зверей» …………………………………..51 

Программа теоретических дисциплин для курсов подготовки егерей ………………70 

Программный комплекс «Охотничьи ресурсы» ………………………………………..1 

Продуктивность разных видов сурков …………………………………………….....261 

Промысел сурка в Казахстане ………………………………………………………….12 

Промысел сурков в СССР ……………………………………………………………..262 

Промысловые звери ……………………………………………………………………..52 

Прошлое, настоящее и будущее сурков России ………………………………..263, 264 

Птенцы, ставшие на крыло ……………………………………………………………358 

Пятнистый олень ………………………………………………………………………265 

Разведение собак породы русский охотничий спаниель в Кировской области …….88 

Различия промеров тела байбаков из восточных и западных частей ареала ………266 

Размер выводка лисицы обыкновенной (Vulpes vulpes) в различных  
    природных зонах Вятско-Камского междуречья …………………………………328 

Размещение, ресурсы сурков России и их мониторинг ……………………………..267 

Размножение сурков …………………………………………………………………...268 

Распределение выводковых нор лисицы обыкновенной (Vulpesvulpes)  

    в условиях средней и северной тайги северо-востока Европейской  
    части России …………………………………………………………………………329 

Распространение и численность сурка Мензбира на территории  
    Чаткальского заповедника ………………………………………………………….269 

Расчет численности ондатры по относительным оценкам ………………………….270 

Расширение ареала куниц ……………………………………………………………..271 

Региональный мониторинг биоты …………………………………………………….272 

Региональный мониторинг ресурсов животного мира ……………………………...273 

Регистрирующие структуры скелета байбака ………………………………………..274 

Рекомендации в технологии сельскохозяйственного производства,  
    обеспечивающее сохранение среды обитания степных сурков и  
    предотвращающие ущерб от их жизнедеятельности ………………………………19 

Рекомендации по организации и технике капканного промысла сурков …………...53 

Рекомендации по рациональным нормам и составу добытых сурков  
    при капканном промысле (для равнинных районов) ………………………………71 

Репродуктивная стратегия сурков …………………………………………………….275 

Ресурсы и управление популяциями степного (Marmotabobak),  



51 

 

    серого (M. baibacina) и монгольского (M. sibirica) сурков ………………………...86 

Ресурсы охотничьих животных России …………………………………………276, 277 

Ресурсы охотничьих животных России и их визуальный мониторинг …………….278 

Ресурсы охотничьих животных России и их оценка ………………………………...279 

Ресурсы сурков России ………………………………………………………………..280 

Ресурсы сурков Целиноградской области и их использование …………………….281 

Ритмичные перестройки у сурков во время спячки …………………………………282 

Роль инфразвуковых сигналов в ориентации животных ……………………………283 

Руководство для выполнения курсовых работ по дисциплине «Биология  
    и систематика промысловых зверей» ……………………………………………….72 

Северный олень ………………………………………………………………………..132 

Сезонная активность сурка Мензбира ………………………………………………..284 

Семейная территория сурка Мензбира и ее использование ………………………...285 

Система мониторинга охотничьих животных ………………………………………...20 

Систематика беспозвоночных ………………………………………………………….74 

Систематический список млекопитающих России …………………………………...54 

Систематический список млекопитающих фауны СНГ ……………………………...55 

Систематический список современных млекопитающих России ……………….56, 57 

Современное состояние промысла сурков в СССР ………………………………….286 

Современное состояние ресурсов охотничьих животных в России ………………..351 

Современное состояние ресурсов охотничьих животных России ……………….....342 

Современные ресурсы байбака ……………………………………………………….131 

Современные ресурсы корсака в России ……………………………………………..287 

Современные ресурсы сурков России …………………………………………..288, 289 

Современный ареал и численность сурка Мензбира в западном Тянь-Шане ……..290 

Содержание сурков в домашних условиях …………………………………………..291 

Состав популяции и размещение сурка Мензбира на Чаткальском хребте ………..292 

Состав популяций животного мира в районе строящегося ОУХО ………………...293 

Состояние охраны сурка Мензбира в Узбекистане ………………………………….294 

Состояние Чаткальской популяции сурка Мензбира ………………………………..295 

Сохранение и восстановление редких и исчезающих видов животных  
    (биологический и правовой аспект) …………………………………………………58 

Сохранение и восстановление редких и исчезающих видов животных …………….60 

Сохранение и восстановление редких и исчезающих видов животных.  
    Биологический и правовой аспекты ………………………………………………...59 

Способ получения жира из жиросодержащего сырья ………………………………….2 

Степной сурок Ульяновской области ………………………………………………...296 

Стратегия и тактика учета ресурсов охотничьих животных России ……………….297 

Стремительное исчезновение сурка Мензбира ………………………………………298 

Структурные элементы популяции сурков …………………………………………..299 

Сурки …………………………………………………………300, 301, 302, 303, 304, 305 

Сурки в агроландшафтах ……………………………………………………………...306 

Сурки Челябинской области ……………………………………………………..307, 308 

Сурок Мензбира ……………………………………………………………………13, 309 

Суслики …………………………………………………………………………………310 



52 

 

Суточная активность бурого медведя при посещении овсяных полей …………….124 

Суточная активность ушана в Сихоте-Алинском заповеднике …………………...134 

Суточная активность ушана в Сихотэ-Алиньском заповеднике ………………….311 

Теория и методология диссертационного исследования ……………………………..61 

Термины и понятия в области товароведения пушно-мехового сырья ……………...75 

Территориальное размещение и ресурсы сурков в СНГ ……………………………312 

Территориальное распределение млекопитающих Кировской области …………...313 

Техника криомечения млекопитающих ………………………………………………314 

Товароведение и технология обработки дикорастущей пищевой продукции ……...76 

Товароведение и технология обработки лекарственно-технического сырья ……….77 

Товароведение и технология обработки мясо-дичной продукции …………………..78 

Товароведение и технология обработки пушно-мехового и кожевенного  
    сырья охотничьего хозяйства ………………………………………………………..79 

Увальнем только прикидывается ……………………………………………………..315 

Управление популяциями охотничьих животных …………………………………….21 

Ученые. Практики. Романтики : Кировская школа охотоведов,  
    45 лет (1965-2010 гг.) ………………………………………………………………...95 

Учет в семьях сурков …………………………………………………………………..316 

Учет численности сурка Мензбира …………………………………………………...317 

Учет численности сурков ……………………………………………………………...318 

Учеты и ресурсы охотничьих животных России ……………………………………...22 

Учеты и современное состояние ресурсов охотничьих животных …………………..23 

Флуктуирующая асимметрия мелких млекопитающих в зоне влияния  
    объекта уничтожения химического оружия ……………………………………….348 

Флуктуирующая асимметрия мелких млекопитающих  
    в зоне влияния ОУХО ………………………………………………………………341 

Формирование популяций байбаков на юге Башкирии ……………………………..319 

Характеристика волосяного покрова у байбаков из разных частей ареала ………..320 

Характерные представители фаун различных континентов Земли ………………..73 

Химическая сигнализация сурка Мензбира ………………………………………….321 

Хронология жизненных циклов байбака и пути повышения качества  
    его шкурок …………………………………………………………………………...322 

Численность и территориальное распределение околоводных животных  
    на территории г. Кирова и его окрестностях ……………………………………...323 

Численность сурка Мензбира в Казахстане ………………………………………….324 

Численность сурка Мензбира на Тянь-Шане ………………………………………...325 

Экологические основы сохранения и рационального использования  
    ресурсов сурков …………………………………………………………………..14, 15 

Экология, поведение и использование сурков Евразии ………………………………16 

Эффективность отстрела сурков различными боеприпасами ………………………121 

 
 

 


